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p. . . i BURKIMES Į BENDRĄDienos Klausimai darbą

l Atsižiūiint į tieintinių labai 
| sunkią padėtį, ypač vaikučių ir 
! našlaičių, BALF’as pasiuntė 
jiems š. m. vasario 9 ir 10 dieno
mis siuntas, viso 23 maišų dra-į 

toms skundą prieš Sovietų Rusiją už palaikymą vergų dar- į buziy.. 4 dėžės avalynes. 5 de-' 
— ■ ‘ • ...... -• | Zes knygų, 1 dezę mokykloms

| reikmenų ii 197 dėžes įvairių I 
maisto produk'.ų

Tremtiniai laukia siuntų, nes, 
dėl blogo maisto jie yra neda-1 
valgę ir jų drabužiai nuplyšę.’ 
BALF’as galėjo išsiųsti siuntas 
tik dėlto, kad dosnieji amerikie
čiai nepagailėjo nei laiko, nei, 
darbo parinkti ir prisiųsti! 
BALF’ui aukų.

Ateityje BALF'as galės remti 
tremtinius tiek, kiek jis susilauks 
paramos iš plačiosios visuomenės 
pusės, 
tų nei 
vusio 
lams.

Visi 
organizacijos prašomos prisiųsti 
aukų. Organizacijos, kurios jau 
turite parinkę aukų, prašomos 
neatidėliojant prisiųsti BALF’o 
centrui.

Burkimės visi į bendrą darbą 
ir dirbkime vieningai, tuokart 
mūsų pastangos tikrai susilauks 
gerų pasekmių.

Aukas prašome siųsti:
United Lithuanian Relief Fund 

of America, Inc., 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.
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lietuvių svečias PAGYVINKIME LRKSA
VAJAUS VEIKLĄ

KUOPŲ ORGANIZATORIŲ REZULTATAI DAR 
APYSILPNL-LAIKAS SUKRUSTI

bo. Dokumentas yra pagrįstas gyvų liudininkų praneši
mais, kurie patys yra’perėję ‘‘komunistinio rojaus’’ darbo 
stovyklas ir gerai žino padėtį. Dokumente nurodoma, kad 
apie 10 milijonų žmonių yra pristatytų prie sunkiųjų dar
bų ir tūkstančiais miršta dėl kankinimų, bado ir šalčio. 
Maskvos atstovai jau pasiskubino su pareiškimais, kad 
Sovietų Rusija neįsileis Jungtinių Tautų delegacijos padė
tį ištirti. Esą į tokią delegaciją patektų kapitalistinių ša
lių agentų bei šnipų. Tai įprasti Maskvos išsisukinėjimai. 
Vis tik anksčiau ar vėliau pasaulis patifs visą padėtį ir vi
sus baisumus, kokius raudonieji svieto lygintojai prakti
kuoja. Štai prie ko dvidešimtasis amžis priėjo. Žmogaus 
vertė yra pastatyta žemiau gyvulio ir dar raudonieji fa
šistai drįsta savo terorą—savo režimą reklamuoti ir siūlyti 
kitų kraštų žmonėms, ypatingai darbininkijai.

Vasario 16-tą Vatikano mieste 35 valstybių atstovai 
turėjo pas Popiežių Pijų XII audienciją ir įteikė simpati
jos pareiškimą dėl Vengrijos primato kardinolo Josef 
Mindszenty nuteisimo. Tame simpatijos pareiškime pa
sakyta, kad kardinolo nuteisimas yra pasikėsinimas prieš 
religijos asmeninę ir politinę laisvę. Popiežius tautų atsto
vams pareiškė nuoširdžią padėką už tokį jų žygį. De
legacijoje dalyvavo Lietuvos ir Lenkijos ministerial re
prezentuojantys vyriausybes tremtyje.

,ĄTAS MYKOLAS KRUPAVIČIUS,
3 V LIK'O PIRMININKAS

Susivienynio centras vėl 
seka naujų narių sąrašas ir kas juos prirašė

apsčiai rezultatų. Čia

Sąryšy su Vasario 16—Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo švente—Illinois, Michigan, Ohio, Connecticut, 
Massachusetts ir Maryland valstijų gubernatoriai išleido 
atatinkamas proklamacijas paskelbdami tą dieną oficia- 
le Lietuvių Diena. Gubernatorių pavyzdžiu pasekė ir kai 
kurių miestų majorai išleisdami pritaikintas proklamaci
jas. Tai yra puikūs simpatijos pareiškimai kankinamai 
Lietuvai ir lietuvių tautai. Tokie Amerikos aukštų žmonių 
žygiai te paskatina mus lietuvius dar didesniu U

kalbų Lietuvos rtaudąi. Daugelis senatorių ir atstovų buto 
narių nesUBp^dami tądieną pasisakyti iš tribūnos, savo pa
reiškimus padarė kitokiais būdais. Bendrai imant, Ameri
koje pasiremia gilesnis supratimas raudonųjų imperia
listinės politikoSt ir gilesnis atjautimas pavergtų tautų. Lie
tuva šiuo atžvilgi! randasi pirmose eilėse.'

.Jungtinių Amerikos Valstybių komandierius genero
las Lucius D. Clay įsakė repatriacinei Sovietų Rusijos mi
sijai iki kovo 1 dienos išsinešdint iš amerikiečių zonos oku
puotoje Vokietijoje. Gen. Clay sako, kad raudonųjų mi
sija savo darbą užbaigė, visi repatrijantai, kurie norėjo 
išvykti, jau tą padarė. Sovietų zonos komandierius mar
šalas Sokolovskis aiškina, kad darbas dar neužbaigtas, 
raudonųjų misija ten dar reikalinga, vienok gen. Clay 
įsakymas yra galutinas. Tą patį ketina padaryti ir pran
cūzų zonos autoritetai—pasiųsti raudonųjų misiją namo.

LIETUVOS KONSULATO 25-METIS
Lietuvos Konsulatas Chicago- ja Lietuvą įvairiuose oficialiuo- 

je oficialiai atidarytas 1924 m. se ir socialiuose parengimuose- 
vasario 16 dieną, dalyvaujant iškilmėse—informuoja spaudą ir 
Lietuvos atstovui K. Bizauskui i visokias įstaigas apie Lietuvos 
ir vietos veikėjams padėtį ir jos žmonių vargus, kan-

Pirmas Lietuvos konsulas Chi ;čias. nusistatymą ir troškimus, 
cagoje buvo dabartinis Lietuvos .!> kasdien atlanko apie 10-20 in- 
Nepaprastas Pasiuntinys ir Jga- teresantų. 
liotas Ministeris P. Žadeikių. Jį i 
sekė A. Kalvaitis, 
konsulu Chicagoje nuo 1928 m. 
pradžios iki 1936 m. pabaigos. 
Po jo laikinai konsulo pareigas 
ėjo Pasiuntinybės sekretorius dr. 
M. Bagdonas, kuris, būdamas 
konsulo pareigose, mirė 1937 m. 
kovo mėnesį. Dabartinis Lietu
vos konsulas P. Daužvardis yra 
savo pareigose nuo 1937 m. ba
landžio mėnesio.

Nors Lietuva ir yia faktinai 
svetimų okupuota ir valdoma, 
bet teisiniai ji yra nepriklau 
soma ir jos atstovai bei konsti 
lai užsieny turi visas teises bei 
privilegijas ir eina visas tarny
bines pareigas: atstovauja Lietu 
vą, išdavinija pasus, atitinkamus 
dokumentus, veda palikimų bylas 
ir rūpinasi visokiais kitais Lie 
tuun piliečių reikalais

Lietuvos Konsulatas Chicago 
je (30 N LaSalle St.) veda apie 
tūkstantj palikimų bylų, išduo 
da it ptatęaia per metus po ke 
lis tūkstančius pasų ir įvairiau
sių asmens dokumentų, gauna ir 
iisiunčia apie po dešimt tūkstan 
cių raštų matuose rsprezentuo-

kuris išbuvo
sakant, konsulatas 
net daugiau ir pla 
normaliais laikais.

Trumpai 
dabar 
čiati 
Dabar 
bet ir 
ne vieną kaitą jam yra tekę su 
sikirsti su Lietuvos okupantais 
bei jų agentais teismuose Viv> 
sc bylose Lietuvos Konsulatas ’’ 
ra laimėjęs. Ii laimėjo todėl, kad 
Lietuvos pusėje yra teisė, o oku
panto pusėje tik jėga, smut tas. 
apgaulė n melas A’. /’

dirba
negu
jau tenka ne tik dirbti.
kovoti plačia plotme. Jau

PASKIRTOS LITERA
TŪROS PREMIJOS

Dvaro tat 
kolas Krupi 
rugsėjo 29 d 
myje, Marij 
trukus po t< 
merikon get 
ir mirė fab 
metais.

Mykolui « 
džios moky 
vargu leider5

Kiekvienais metais tam tikra li
teratūrinė komisija geresnes gro
žinės literatūros knygas atren
ka ir jis premijuoja. Praėjusių 
metų literatūros premijos paskir
tos vasario pradžioje. Pirmąją 
švietimo valdybos premiją gavo 
rašytojas Jurgis Jankus už nau- 
jausį romaną "Naktis ant niorų." 
Romane vaizduojamas tremtinių 
gyvenimas ir baisūs jų išgyve
nimai vokiečių ir sovietų okupa
cijose.

BALF premija paskirta rašy 
tojai Nelei Mazalaitei už para
šytą knygą "Legendos apie ilgė
si.''

Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
premija skiriama už tinkamiau
sią knygą jaunimui. Ji paskirta 
rašytojui Juliui Kaupui už stili
zuotų pasakų rinkinį "Daktaras 
Kripitukas pragare." ,

Skaitytojų premija, kurią pa-1

Manchetterio Lietuviai 
Nusipirko Namus

Piieš pat Kalėdas Mauches 
terio (Anglijoje) Lietuvių sočia 
linis klulias nusipirko erdvius 
namus su dideliu sklypu Savos 
patalpos teiks daug patogumu 
kultui iniam veikimui it kolom 
jos tarpusavio santykiavimui 
Klubo veikloje aktyviai dalyvau
ja ir buvę tremtiniai

tojų sūnui, Mv dieną—buvo išrinktas Vyriau- 
us gimė 1885 m. siojo Lietuvos Išlaisvinimo Ko- 
įdelių bažnytkai-1 miteto pirmininku. Jau 1946 m. 
Julės apskr. Ne- į bolševikai “už akių” pasmerkė jį 
į tėvas išvyko A-:m*r*°P—antru kartu po 1917 m. 
Es laimės ieškoti 
į nelaimėje 1915

jus vietinę pra- 
įmotina dideliu 
f^eiveriŲ moky-

Ją baigęs bc-

Praeitų metų gale, Popiežius su
teikė šiam Lietuvos darbo žmo
nių gynėjui savo rūmų prelato 
laipsnį.

Prelatas Krupavičius Ameriko
je jaučiasi kaip namie; čia pa
laidoti jo tėVhs ir sesuo, čia gy-

ir vėliau Papilėje. Šiaulių apskr. 
Įstojęs 1908 «i. į Seinų kunigų 
seminariją, Mykolas 1913 m. bu
vo įšvęstas kunigu ir pasiųstas 
teologijos studijoms į Petrapilio j 
Dvasinę Akademiją. 1916 m. r?.-1 
vęs teologijos kandidato laipsnį, i 
kun. Krupavičius dėl pašlijusi :>l 
sveikatos turėjo mokslą nutrauk
ti. Išvykęs į-i i e tuvių gimnaziją j 
Voroneže mokytojauti, jaunas į 
kunigas energingai ėmė veikti 

j tarp Lietuvos trėmtinių Rusi jo- j 
je. Jis atsistojo Krikščionių De
mokratų Partijos priešaky ir jau 
1917 m. dalyvavo Petrapily įvy
kusiam Lietuvių Seime. Netru
kus betgi bolševikai nuvertė be
sikuriančią jaiiftą Rusijos demo
kratiją ir ėmė persekioti ncbo: 
ševikus. Kun. Krupavičius buvo 
pasmerktas miriop. •

1918 m. kun. Krupavičius pa
skyrė Lietuvių Tremtinių Pašti-j siekė Lietuvą—ty per 6 mene- 
ninku Sąjunga, atiteko ra’'''^jui sius buvo vokieč.ų laiko nas ka 
Albinui Mariui Katiliš. už 
novelių rinkinį "Prasilenkimo 
valanda.”

Iškilmingas premijų įteikimas 
ii laureatų pageibimas įvyko va 
salio 1.5 d. Schw. Gmuend lie 
tuvių stovykloje. Iškilmes oiga 
nizavo Lietuviu Tremtinių Ra 
šytojų Draugija.

.S’f Devenis

TRAUKINIO NELAIMĖJE 
ŽUVO 40 ASMENŲ 

Port d'AtelIci. Praniilzija-
Vasario 10 tą rytinei'' Prane.uzi 
joj greitasis Nancy Dijon frau 
kinis susitienke su lokomotyvu 
Žuvo 40 asmenų. 20 sužeistu n 
kai kinių padėtis yta kiitiška 
Ajue šimtas likusių keleiviu bu 
vo sutienkti. bet galėjo apseiti 
lie medi kalės pagalbos.

Kai kurių žuvusių kūnai, j 
imant ir dviejų vaikų, buvo taip 
sužaloti, kad 
žinti.

Autoritetai 
fos pi ležastj 
tų amžiaus inžinierius studentas 
William Faune, km į atrado prie 
katastrofos vietos.

sunku buvo atpa-

tyrinėja katastro-
Yt a suimtas 26 me-

Philadelphia. Ta —Vasario 19 
dieną pasibaigė didžiulis susisie
kimo darbininkų streikas, kuris 
tęsėsi 9 dienas.

Coventry. Anglį/a 
19 tą dėl 
ir RAF 
žuvo 14 asmeny^ Abi 
degdami nukntohr*m'.

Vasario 
didžiulio britu lėktuvo 
iKimbetin susitrenkimo 

Abu lėktuvai 
myn.

Įėjime kaipo "bolešvikas" 
Kaizerio galybei sutriuškijus. jis 
1918 m. gale ir 1919 m. pradžio
je smarkiai veikė tarp lietuviu 
datbininkų Vilniuje, vėliau Kau 
ne. 1920 m. išrinktas į Steigia 
majj Seimą, jis buvo vienas vy
riausių Lietuvos Konstitucijos u 
Žemės Reformos įstatymo auto 
lių. 1923 m. jis priėmė Žemes 
Ūkio ministerio portfelį ir ligi 
1926 m. atliko milžinišką Žemės 
Reformos darbo dalį. 1926 m jis 
išvyko Prancūzijon ir Belgijon 
studijuoti sociologiją, ekonomiją 

Į ii žurnalistiką.
Grįžęs 1931 m. Lietuvon, jis 

buvo jiaskirtas Garliavos vikaiu. 
Kitais metais jis buvo pakviestas 
I Vilkaviškio kunigų seminanją 
dėstyti prancūzų kalbą, Katalikų 
Akciją, ir kt. 1933 m. paskirtas 
Veiverių klebonu, o 193.5 m per
keltas dekanu į Kalvariją. Tose 
pareigose jis išbuvo ligi 1942 m. 
Tais metais, jis buvo vokiečių 
suimtas už pasirašymą protesto 
prieš žydų naikinimą, ūkininkų 
trėmimus ir Lietuvos kolonizavi
mą svetimaisiais. Iš Tilžės jis 
vėliau buvo ištremtas j vienon, 
lyną Regensburge, vėliau paso 
dintas Bayreuth kalėjimam iš 
kur jį 1945 m. balandžio mėti, 
išvadavo Amerikos kariuomenė

Išlaisvintas ii vokiško kaleji 
mo. knn. Krupavičius jau 194 s 
m. birželio 15 d.—-Liet u v n r pa 
grobimo penkiametės sukakties

rėmėjų didžiausios minios.
Lietuvos patriotas, kovotojas, 

humanitaras, dvasininkas, rašyto
jas. publicistas, oratorius, socia
liu teisingumo ir žmogaus lais
vių gynėjas—tesijaučia esąs sa
viškių tarpe.

NUOŠIRDUS LRKSA
PRIETEL1S

KUN JONAS DAU N IS. 
buvęs Amerikos kariuomenės 

kapelionas

Gimęs augęs n mokslus išėjęs 
Bostone. Yra jautrios sielos pa
sišventęs kunigas, lietuvis pat
riotas Kar<) metu įstojo | Jung
tinių Valstybių kaiiuomenę. ka 
pelionu. Ilgą laiką išbuvo toli
mame tytų krašte, Irane (Persi 
joje) ii vėliau Italijoje, kur pa 
sišventusiai teike dvasinį patai 
navimą ir moralini pastipiinimą 
mūsų kariams, kurių tai jie sutiko 
nemaža ir lietuvių. Kariuome
nėje garbingai ištarnavęs 3 me
tus ir pasiekęs majoro laipsnio, 
pasiliuosavo ir dabar darbuojasi 
Nekalto Pi aside jimo Panelės Ėvč. 
lietuvių patapijoje. Cambridge. 
Mass

Kun | Daunts aukštai (verti
na LFKSA naudingumą musų vi
suomenei n tautai Jo noru vra. 
kad lietuviu katalikų jaunimas 
tašytųsi (u ir Susivtenymo. dėlto 
lis teikia vietinei 127 kuopai vi 
sokrtiopą patamą ypač oiganiza- 
toriams

6 kp. Plymouth Pa., KROPCHICK, Leoną
28 ” Luzerne. Pa, ELVIS. Adeline
48 ’’ Cicero, Ill.. ALEKSIŪNAS. Genevieve
48 " Cicero. Ill., PAKALNIS. John J (J'.iv.)

127 ’’ Cambridge. Mass., PUZINAS, Anna M
48 " Cicero. Ill., VAIČIŪNAS Theresa 

285 ” Lowell. Mass., DREVEN. Agnes A 
222 ” Wilkes-Barre, Pa.. KRAUCIUNAS. Dr. Wtn.

48 ” Cicerojlll.. RUDOKAS, dr Anthony A.
85 ” Chicago. Ill., VOLDEMARAS. Ii«cnc
85 " Chicago. Ill., VOLDEMARAS, Juigis
48 " Cicero, Ill., PETKUS. Anthony J.

163 ” Chicago, Ill., PŪTIS. Anthony G. (Jtiv )
163 " Chicago, HL, PŪTIS, Antanina M
48 ’ 
48 " 
48 ’ 

163 ’
48 ”
48 " 

160 ” 
160 " 
160 " 
160 
222 
222 
163 
163 
163 
222

P.

Organizatorius 

Karazusky 
Donovitch 
Dambrava

1

” Cicero, HL. CHIRIKAS. Diane 
Cicero, Ill., PERALIS. Marion

" Cicero, Ill., PERALIS. David 
Chicago, Ill., PŪTIS, Anthony G.

’ Cicero, Ill., VALANČIUS. Leonarda V.
' Cicero, Ill., VALANČIUS. Judith A.

Chicago. HL, GALVYDIS. Vytautas Vasiliauskas
’ Chicago, Ill., GALVYDIS, Vytautas

Chicago, HL, GALVYDIS, Kristina J. (Juv.)
Chicago, Ill., GALVYDIS, Paulius J. (Juv.

" Wilkes-Barre, Pa., VYŠNIAUSKAS. Rev. J.
Wilkes-Barre, Pa., STASYS, Adolfas Rev.

’ Chicago, HL. SALIUKAS, Petei
’ Chicago, Ill., MICKA, Albina T.
” Chicago, Ill., BULVIČIUS, Veronika...........

Wilkes-Barre, Pa., BAKŠYS, Česlovą? G....
” Wilkes-Barre, Pa., BAKŠYS, Irene........... 1...

’ ’■-•’■V'- e

sąrašo matome, kad vis dėlto, ikšiol daugiausia nau* 
jų narių prirašė generaliniai organizatoriai, būtent, dr. 
V. A. Dambrava ir prof. A. Vasiliauskas, kurie paskutines 
kelias savaites darbavosi Chicagoje ir jos apielinkėje. Iš 
pačių kuopų organizatorių rezultatai vis dar maži, nors 
vajus jau yra prasidėjęs nuo sausio 1, šių metų. Kuopų 
organizatorių eilėje šį kartą figuruoja getai žinomi vei
kė jai, kaip Petras J. Karašauskas-Karazusky, Petras V. 
Zdanavičius (Donovitch), Vincas Abromaitis ir 169 kuo
pos, Omaha, Nębr., organizatorius Varley.

O kur kitų kuopų organizatoriai? Iš kuopų praneši
mu turime žinių, kad daugelis jų yra išsirinkę savo orga 
nizatorius. Nejaugi jie nieko neveikia, ar jau taip sunku 
yra gauti naujų narių. Jeigu vyrai atvykę iš Lietuvos ir 
dar nepergeriausia susipažinę su amerikiečių lietuvių gy
venimu, su naujomis apystovomis ir vis dėlto gauna nauji,t 
narių, tai nėra abejonės, kad vietiniai kolonijų veikėjai, 
kurie geriausia pažįsta vietines sąlygas, gali turėti nemen- 
kesniui rezultatus už pačius generalinius organizatorius. 
Tai ko gi čia trūksta—ar laiko ar pasišventimo? Pagal
vokime apie tai ir pasijudinkime į darbą. Atsiminkime, 
kad augindami Susivienymą, darbuojamės pačios orga
nizacijos gerovei, atliekame kilnų darbą artimo meilės at
žvilgiu, nes aprūpiname protekcija lietuviu šeimas sunkio
se jų dienose, taipgi stipriname lietuvystės pagrindus Dė
dės Šamo žemėje ir pasitarnaujame savo tautos bei seno
sios tėvynės Lietuvos naudai.

Dienos greit bėga. Nei nepajusime, kaip vajus p.i:u 
baigs. Tad neatidėliokime, o visu uolumu imkimės darbo.

METINIS LRKSA VYKDOMOSIOS 
TARYBOS SUSIRINKIMAS

įvvks kovo 1, 2 ir 3 dienomis, 1919. Susivienynio cen
tro ofiso patalpose, 73 E. South St.. Wilkes-Barre, Pa.

Susirinkimas prasidės kovo 1, IP. M.
Visi Vykdomosios Tarybos nariai malmiekiic daly\ ri

ti susirinkime. Turime svarbiu reikalu apsvarstymui.
Kuopos ar pavieniai nariai, turintys reikalų ar Iv m 

struktyvių pasiūlymų organizacijos gerovei, ypatingai imi 
jų narių vajaus reikalais, malonėkite siųsti Susivienynio 
sekretoriui V. T. Kvetkui centro ofiso adresu.

LEONARDAS SIMUTIS.
LRKSA prezidentai

PARĖMĖ BALFO VAJŲ
71-mas BALF’o skyrius. Athol.

Mass, prisiuntė per savo pirmi 
mnką J. P. Andrihuną BALF'n 
centrui auką 200 dolerių n nanu 
mokesčio 17 dolerių

Dėkodamas geros šitdies ai: 
kotoiams ir skvnaus nanams už kūčios n našlaičius 
paramą ir atjautimą tremtinių kite 
sunkios būklės BALF'as pareiti Fund of America. Inc , IOS Grand 
kia. kad si auka palengvins trem- Brooklyn 11. N Y.

tinio vatgą. sustijums ji dvas'o 
je tr įgalins BALF'ą pasiuvi 
tiemtimams nauju maisto siun 
tų-

Šia ptoga pt įmename it ki 
tiems skyriams it otgamzact 
joms nepamiršti patrinti BALFą 
n tuo sušelpti badaujančius vai 

Aukas siųs
United Lit huanian Relief

Brooklvn 11. N Y.
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Po visą plačią Ameriką lietuvių kolonijose vyksta Lie
tuvos nepriklausomybės paskelbimo 31 metinės sukakties 
minėjimai.

1918 metais vasario 16 lietuvių tautos rinktiniai atsto- 
vai, susirinkę Vilniuje, istorinėn Lietuvos sostinėn, paskel
bė pasauliui Lietuvos nepriklausomybę. Vasario 16 akte 
tarp ko kito yra pasakyta, kad Lietuvos Taryba, “kaipo 
vienintelė lietuvių tautos atstovybė skelbia atstatanti ne
priklausomą demokratiniais pamatais sutvarkytą Lietu
vos valstybę su sostine Vilniuje ir tą valstybę atskirianti 
nuo visų valstybinių ryšių, kurie yra buvę su kitomis,tau
tom is.”

Ypatingu laiku tauta paskelbė savo valią. Dar spau
džiam okupacinės geležinės vokiečių rankos, apiplėšta, 
nusilpusi, bet jinai prabilo.

Deje, neužteko tik pasiskelbti, kad norime būti ląįsvi 
ir nepriklausomi, bet tą pasirįžim^ reikėjo įgyvendint 
darbu ir gyvybių aukomis. Amžinieji lietuvjų t^utps nai 

__ =

▼erro. imi ueiunauiB viena iwiim 
• tą ir į griuvėsius paverstą tėvynę,;

gniauzus ginklą ginti jos laisvę nuo priešų.'
Per 22 laisvo ir nepriklausomo gyvenimo metus Lie

tuva visais atžvilgiais padarė nuostabią pažangą. Trum
pame rašte nėra galimybės suminėti visų atsiektų laimė
jimų kultūrinėj, ekonominėj ir kitose srityse.

Vienok vėl užėjo audros ir amžinieji priešai vėl šoke 
draskyti Lietuvą. Pirmiausia ją begėdiškai užpuolė ir 
draskė raudonieji agresoriai, vėliau užklupo naciai, kurie 
irgi turėjo planus amžinai prisijungti Lietuvos žemę prie 
savo faterlando. Vokiečiai karą pralošė. Ant Lietuvos 
vėl užgriuvo raudonųjų bangos, kurios po šiai dienai siau
bia mūsų senąją tėvynę. Tuo būdu devinti metai Lietu
va kenčia karo ir okupacijų vargus ir teriojimus. Retai 
kuri tauta yra tiek nukentėjus, kaip lietuvių. Kitos šalys, 
karo ir okupacijų nuteriotos, jau senai kvėpuoja laisvės 
oru ir atsistato iš pelenų ir griuvėsių. Padėtis Lietuvoje 
yra baisi. Maskva ir jos agentai begėdiškai meluoja, kuo
met jie skelbia apie išlaisvinimus. Tai šlykštus akių mui
linimas. Jau baigiasi 4 metai nuo karo Europoje užbai
gos, o mes po šiai dienai neturime galimybių į savo senąją 
tėvynę nei nuvažiuoti, nei kitokiais būdais susisiekti si' 
savo artimaisiais. Dauguma amerikiečių lietuvių nežino 
timis, ar užkankinti raudonųjų budelių, išmarinti kator- 
ar tie jų artimieji yra gyvi, ar jie išmirę naturalėmis mir- 
giniuose darbuose Sibire ar kituose tolimuose Rusijos už
kampiuose. Iš geležine uždanga užklotos Lietuvos vis tik
tai prasiskverbia žinios. Tos žinios yra baisios. Jos šiur
pu nukrečia kiekvieną tikrą lietuvį. Tik už judošiaus 
grašį parsidavę išgamos nesijaudina tomis baisiomis ži
niomis. Raudonieji agresoriai, užsidegę noru pavergti vi
są pasaulį Maskvos dominacijai, ypatingai nesigaili lietu
viu tautos, kuri taip karštai myli savo žemę, savo tikybą, 
kalbą ir savo laisvę.

Rauda ir dejuoja Lietuvos sūnūs ir dukterys raudonųjų 
nelaisvėje. ‘

“Oi motulę mano, motina sena. 
Neraudok prie vartų, ašarų gana. 
Dar prabėgs pro šalį daug dienų, oi daug. 
Aš visvien sugrįšiu—tu tikėk ir lauki"

Tai posmelis paimtas iš Sibiran ištremtų lietuvių 
dainos.

Vakarų Europon pasprukę, Lietuvos tremtiniai poetn 
Bernardo Brazdžionio lūpomis rauda:

“O Dieve Tėve mūsų, mes skurdūs, kaip našlaičiai. 
Be motinos tėvynės, be Žemės, be namų, 
Ratą savo malonės mūs krūtines palaistyk. 
Suspaustas juodo vargo, nelaimių ir skausmų."

Deje, kaip pačiais tamsiausiais carų priespaudos bu
kais lietuviu tautos dainiai ir pranašai—Maironis, Bara
nauskas ir Kiti—skelbė Lietuvos prisikėlimo aušrą, taip 
šiais raudonųjų okupantų siutimo laikais naikinama tau
ta nepraranda vilties gyventi ir atgauti laisvę ir nepri
klausomybę. Tą parodo pro geležinę sieną prasiveržian
čios žinios apie lietuvių nusistatymą nepasiduoti ir apie 
partizanu veikimą.

Komūnizmas ir jo sukurtas režimas, persisunkęs žmo
nių kančiomis, krauju ir gyvybėmis pradeda gangrenuoti

Al
fvr, f, R«Mrw-/eAra«zy t*.

Apžvalga
APGAULI KOMUNISTŲ 

TAIKOS OFENSYVA
Savaitraštis "Lietuvių Žinios" 

rašo, kad Stalinas ir jo komunis
tai paskelbė taikos ofensyvą, kad 
sėkmingiau taika nužudyti.

"TotaJitsjriimo dikialoziai jau yra 
žinomi kaipo pc nukloto jai ir žmog
žudžiai, kurie šaltu krauju nužu
do vi*us jiems priyAuųi’us ar nepa
lankius. šitie raudonieji despotai 
nepasitenkina vien sunaikint! idea 
lų ir idėjų žmones jie yru i.Vsiio 
bulinę ir žodžių žmogžudystėje. l*u- 
vyzdžiui, po apgaulinga sųciaiizmo 
skraiste Hitleris ir Stalinas paver
gė ir sunaikino rniboaus piliečių. I 
Ir šiandien Ru-sija turi drąsos pusi 1 
vadinti ‘liaudiška demokratija'!

“Komunistai nebesupranta žodžių 
reikšmės, kas juoda vadina Italių. 
Taip lygiai reikia suprasti jų lai
kos ofensyvą. Tai nėra laikos ofen- 
syva, bet ofensyvą paties taiką, ki
taip, sakant, karas taikai, tikslu ją 
nužudyti.

“Kad geriau paslėpus šį krimi
naliai pasikėsinimą, Stalinas įsakė 
komtunistiškiejns prancūzų ii italų 
vilkams, Cachią ir Togliatti, per
sirengti avinėliais.

"Reikia tikėtis, kad taip neiš
mintingų diplomatų, kokie buvo 
Teherane, Jaltoje ir Potsdame, ne
atsiras. Amerikos tauta ir visa 
žmoniją, užmokėjo brangia kaina 
kvailą politiką."

RAUDONASIS PABAISA 
ČEKOSLOVAKIJOJE

“Naujienos" rašo, kad Višins
kio buvimas Čekoslovakijoje tu
ri paslaptingą uždavinį, kuris tos 
šalies žmonėms lemia naujus 
smūgius.

“Višinskio uždavinys suvaldyti 
Gottwald^ ir ‘likviduoti’ jo-ben- 
dradarbitls, kurie yra neištikimi 
Stalinui.

“Kad buv. sovietų prokuroras ne
snaudžia, galima numanyti iš pra
nešamų a^ie skaitlingus areštus če-

prieš v*

iš toliau pasirodyti Važiuoja vi
sad poaki panagūs automobiliai ir 
tiktai 
narna 
nalai, 
dėliai

keli sargybiniai težino 
yra Staliuj Elektriški 
treiniruoti šunfr, ginklų 
išstatyti pakeliui.”

ku- 
sią- 
san-

ŽVĖRIŠKI KOMUNISTŲ DARBAI 
OKUPUOTOJE LIETUVOJE

jieliu ir atsistoja pąi 
aptuštintai. Istorinis' 
dešinei gi yra Mm 
su išeinančiais į

"Tiesa, ir pats vieš 
laiku prikimštas NK 
pašaliniai Žmonės, 
prie lajigų. .Sargy! * 
tribūnos atlieka 1 
moznis aprengti « 
agentai. Tarpa p» 
maišosi civiliai upj 
tų. Minios gi skų 
mos ir niekąm neįl

"Kiekvienas S|j 
I1LUS iš Maskvos i 
visą eilę technišką 
taučius i-nkavedist 
saugojami;

u*s, kur yra 
Muziejus. Po 
r®s viešbutis, 
It^Tasgaia.
'utb būna tuo 
/D agentų, o 

prieiti 
Weigas prie 
•iąią UBbifor- 

policijos 
MMMČių nantt) 
‘UgMių age tį
si prastumia 
šteiaa sustoti.
bft išvužiavi- 
»Ua ant kojų 
cualų ir tūks 
/Įsi keliai yra 
M nevalia ii

KOMUNIZMO BAISUMAS
Savaitraštis "Amerika" rašo:

"Milijonai žmonių pasaulyje ne
tikėjo, kad bolševizmas yra toks, 
koks jis yra. Bolševizmo nepaži
nusiam laisvojo pasaulio žmogui 
dažnai padilgyduvo širdį klaustu 
kas negi tai tiesa, ką kalbėjo V. 
Kravčenko, Mykolaičikas, Nagy ir 
kiti? Turbūt, jie , . . mažiausia, 
dalykus perdėjo. Vengrijos kardi
nolo kankinimas daugybei šių žmo 
nių atidarė akis. Jie pamalė, kad 
minėtieji kalbėtojui, nors jie pa- 

režimų, 
dar ne- 

Bolši-vizmo, kaip ii naciz-
pilnai aptars tik de-

ty. išgyveno bols<-v 
j<> m- tik tu perdėjo, 
(liulėjo.
nio, baisybe*
šimtmečiai.”

(Paliaiga)
1945 m liepos mėn. 16 d., pas 

i pil Montvilą, gyv. Šilavoto vien- 
įkiemy Stuomenų kaime įsiveržė 
'Šilavoto enkavedistai ir keikda
mi. ka<| esąs partizanų rėmėjas, 
išsivedė į kiemą, pastatė prie 
klėties ir, nepaisydami jo prašy
mo, sušaudė. Vėliau apliejo ben
zinu padegė jį bei jo visus tro
besius. Po to nuėjo pas to pat 
kaimo gyventoją Akuličių Juo
zą. įsiveržė j jo butą ir rado jį 
miegant ir įsakė jam greit apsi
rengti. Jam apsirengus, išsivedė 
ji laukan nusivedė 10U metrų 

1 nuo gyvenamo narvo ir sušaudė. 
| Už ką, ir šiandien nežinia.

\'jinoras

ko Motiejaus, Juodsnukio Juozo. 
Seiliaus Jono, Virbicko Juozo ir 
Kubiliaus Juozo. NKVD į de
gančius trobesius metė granatas 
ir šovinius sakydami, kad "ban 
ditai” iš trobų Šaudo. Gyvento 
jam gelbėti turto neleido, 
sinešdavo, tą NKVDistai 
ugnį mesdavo.

ką iš

dieną

laisvės kovotoją Vyš- 
Juozą. Dar tebegyvą jį 
už rankų pririšę į Bal 
ir paguldė aikštėj. Sū

I YLA Iš MAIŠO
Įžymus Amerikos rašytojas Į mus antisemitas.

Westbrook Pegltį if Ęrooklyno| rašoma, 1 
katalikų laikraštį “Tablet” pra- proto korespondentas Vengrijoj 
ųeša nuims, arhai sakant.; pareiškia, kad kardinolas yra 
išvelka aikštėn fcįųuusios prezi-, žmonių ir jų gerovės priešas, 
dentienės E.
tymus. Ne pxq 
susipažinti, 
asmenis užim 
suomenėj ir p

Prieš keletą akėtų (netolima; 
praeitis) pWia l^RpOaeveltiene, 
pareiškė savų nuoaaųnt apie Ado
ma ir Ieva, kaipa, atgyventą pa
saką. Visi krikščionys tuomet 
pasipiktino dėl tuomet esančios 
U.S.A, prezidentienės pareiški
mo. Af '-?•

Kai kurie gaL' .pasakytų, kad 
netinka paprastaęn.flilięjčiui kal
bėti bei rašyti apie, tokią įžymią 
asmenybę—E. Ropseveltienę. Ži
noma, jei ponia Rooeevelticnė ne
užimtų visuomenėj, tokių aukštų 
vietų, nebūtų reikalo apie ją ir 
rašyti. Turint duomenis iš jos 
pačios veikalo, nestebėtina, kad 
Brooklyn’© laikt “ 
kunigas M., D.

1947 m. kovo mėn. 5 d. Gar
liavos valsč. Jurginiškių kaįme 
įvykusiose kautynėse žuvo trys 

_______ Taipgi .girdi, Lietuvos laisvės kovotojai—par- 
kad kiekvienas sveiko tizanai: Kasparavičius Antanas,

sakant pareiškia,

, ., ^W8‘sta Kunigas Forrest pareiškia, kad 
M, UViams bjauriausias ir pasalingiau- 
m«s turime . .. . , , .. .. . . sias šmeižtas prieš kardinolo as-
WKflUPuXHfi VI- menybę. Rooseveltienė sako, kad 

anas rašytojas teikia labai įdomų 
(pranešimą. Rimtas asmuo tokį 
pranešimą būtų numetęs į gur
bą bei sąšlavyną, nors ir mažių 
mažiausia būtų susipažinęs su 

, tarptautiniais reikalais ir Kata- 
! likti Bažnyčios padėtim. Bet ne, 
garbingoji moteris rašytoja tei
gia, kad tas korespondentas ži
nąs tikruosius duomenis ir tuomi 
kelia jį į padanges, bet kurio ne
išvardina ir tuo pačiu įrodo, kad 
Kur nors yra šuva pakastas. Žino
ma, gal tik "Daily Worker" ne
sidrovėtų taip pranešdinėti. Mat. 
komunistas, kai kurių supratimu, 
yra tikrai demokratas Gi vadin
ti kardinolą antisemitu, tai yra 
bjauriausias b« jokios atodairos

Stravinskas Povilas ir Maceina 
Klemensas. Žuvusiųjų lavonai 
buvo nuvežti į Garliavos mili
cijos kiemą ir ten nurengti gu
lėjo tris savaites. Juos apgrau
žė ir ištašė šunės, esantieji mi
licijos priežiūroje. Paskui nelai
minguosius suvertė į griovį, ku
riame išgulėjo neužkasti iki pa
vasario.

1946 m. rugsėjo 7 d. Prienų 
valsč. Čiudikšių kaime žuvo trys 
L. 1. kovotojai: Gerulis Vincas. 
Kučinskas Jurgis ir Moikunas 
Vincas. Parvežė į Prienus jų 
lavonus, nutrenkė milicijos kie
me, o Gerulio Vinco lavoną so
dino ant statinės “orakalbos sa
kyti.” Vėliau pastatė jį prie sie
nos ir, pa.amstę kuolais, daužė 
šautuvu. bt;ož..-m. Smarkiausiai 
darbavosi vienas NKVD leite
nantas ir istrebitelis Poviląs 
Vaikšnys.

1946 m. sausio mėn. 22 
Balbieriškio valsč. enkavedistai 
nukovė 
niauską 
nuvilko 
bieriškį
žeistasis buvo gyvas tris dienas. 
Dar antrą dieną ten pamestas 
prašė vandens. Enkavedistai van
dens neleido paduoti. Visiškai 
nusilpusį atvilko į vidurį mieste
lio ir paliko. Visą dieną dar ne
laimingasis kylojo rankas ir šau
kėsi motinos. Mirusį jie dar 
laikė gatvėje šešias dienas ir 
to miestelio sašlavyne užkasė.

P"

1946 m. rugpiūčio mėn. 15 
Kalvarijos valsč. Susnykų kaime 
Kalvarijos miesto NKVD dali
nys nakties metu darė kratą, 
ieškodami "banditų.” Bekrėsda- 
mi to kaimo ūkininką X. visą 
šeimą suguldė ant grindų ir lie
pė nejudėti, o priešingu atveju 
sušaudysią. Likusieji enkavedis
tai darė kratą gyvenamajame na
me ir ką tik tinkamo radę pasi
savino. Po to atsivedė tų namų 
šeimininkę ir 14 mt. dukterį į 
kitą kambarį ir ten išprievartavo 
abi kitų enkavedistų akivaizdo
je. Nuo šio smurto nelaiminga 
mergaitė išprotėjo.

<1.

1946 m. gruodžio 7 dieną Prie
nų gimnazijoje buvo surengtas 
koncertas. Ruošiantis koncertui, 
apskr. vykd. komiteto švietimo 
skyriaus vedėjas perskaitė moki
niam* rusišką apskr. partijos ko- 

tpp meninės

. ?MTaWet” 
išObneva, .".v"

1946 m. birželio mėn. 7 d. jung
tinės NKVD iteos, siautė os

ko, kad vienas'Jo

įrp.^dos šmeižtas ir kardinolo

ihj, kaltinamų tuo, 
rinkę ‘karinio pobūdžio informaci
jų-’

“Tarp suimtųjų yra ir viena mo
teris, Bozena Kropackova, kuri da
vė prieglaudą karo metu čekų pa
rašiutininkui, dalyvavusiam pasikė
sinime prieš nacių Gestapo virši
ninką, Reinhardtą Heydrichą, pra
mintą ‘Koriku.’ Ši drąsi moteris 
rizikavo savo gyvastim, padėdama 
kovotojams prieš hitleriškus bude
lius; o dabar Čekoslovakijos komu
nistų valdžia rengiasi teisti ją, kaip 
‘Šnipą’.

“Tai bus, veikiausia, Višinskio 
‘pasidarbavimo’ vaisius.

ŽMONIŲ “MEILE” VER
ČIA SAUGOT STALINO

GYVYBĘ
“Sandara" rašo, kaip iš tikrų

jų yra su Rusijos žmonių meile 
komunistų saulei Stalinui.

"Nors sovietiška propoganda be 
paliovos būbnija apie tai, kaip Ru
sijos žmonės šlovina ir visa šjrdžia 
myli Staliną, vienok praktikoje at
rodo visai kitaip. Joks asmuo visa
me pasaulyje nebuvo ir nėra taip 
stropiai saugojamas, kaip raudonų
jų maskolių diktatorius.

“Neseniai viename Paryžiaus sa
vaitraštyje—“La Voritc du Peuple’ 
tilpo straipsnis, parašytas A. Strun- 
skio. Pastarasis yra buvęs raudo
nosios armijos pulkininkas ir ilgo
ką laiką sukinėjosi apie Kremlių. 
Tąigi, tame straipsnyje jis nušvie
tė visas negirdėtai komplikuota- 
priemones Stalino apsaugojimui.

"Laike kariuomenės paradų ir 
manifestacijų Maskvoje, Stalinas 
pasirodo tik vienoje vietoje— tribū
noje prie Lenino mauzoliejaus. Jis 
atvyksta į tą vietą požeminiu tu

jų ir nelygiose kautynėse juos 
išžudė. Parvežę į Šilavotą pa
guldė viešai gatvėje ir nuogai iš
rengę visokiais būdais tyčiojosi. 
Ypač žiauriai ir gyvuliškai ty
čiojosi iš sanitarės “Laimutės", 
kurią nuogą guldė ant kitų la
vonų ir tyčiojosi, vadindami 

("banditiška blede." Iš Šilavoto 
jau dvokiančius lavonus nuve- 

TiniTVni ' Prienus> kur- VČ1 nutrenkęDOS TARNYBA i gatvėj, niekino, o po to suvertė 
m i i priemiesty į sąšlavų duobes.Nuo 1949 m. sausio 1 d. nu- r 7 

stojo veikusios Tautinės Delega-1 
tūros, kurios iki šiol tvarkė trem- 1945 m- 1,eP0S mcn- MariJani- 
tinių pastoracijos reikalus. Ka-iP°^s NKVD Skuigės km. Ma- 

siuntė BALFo.cehtrui 500 do- dangi Vatikane tikima, kad Vo-' rijampolės apskr. Šilavoto valsč.! . 
lerių. Tarp kitko jis rašo :—Su-|kietija jau grįžo į normalias gy-!pas pil. Marcinkevičių Praną 
žinoję, kad mūsų centro iždas venimo sąlygas, tad ir pastora- klupo vieną nepažįstamą vyrą, 
apituštis, 17-ta»Įkyrius kuo grei-, cijos darbas turi eiti sena teisi- k(|ris iš šiu naniU nuo bolševiku 
čiausiai siunčiame p*””- ' • — ■ • ------
trui 50(7 dolerių,' kad’ jis galėtų 
tęsti tą kilnų šalpos darbą vargs
tantiems tautiečiams tremtyje.

Dėkodamas Už'auką ir paramą 
BALF’o centra* jlžiaugiasi galė
siąs vėl pasiųstrhaujų siuntų su 
maistu tremtiniams.

Kviečiame ir kitus skyrius bei 
organizacijas nepamiršt BALF’o 
vykdomo labdaros darbe šel
piant tremtinių*.'

Aukas siųskite, neatidėliojant: 
United Lithuanian Relief Fund 
of A merica., Inc.f 105 Grand 
Brooklyn 11, Hs Y-

NAUJI LEIDINIAI

tų praneša, kad kardinolo byla 
buvo iškelta jam 
mo persekiojimo _ 
tvirtina, taip rašo Kooseveltienė, 
kad kardinblaą- yta< reakcijonie- 
rius ir jeigu na fašistas, tai žy-
------ ------------ ."1.

i -ne cikėji- 
etimais. Jis

veltienė užstojo bei rėmė komu- 
nistus prieš katalikų pareiškimus 
ir komunistų biaurios veiklos į- 
rodymus.

Taigi, lenda ylos iš maišo.
R. G

ATSIUNTĖ 3500.00 ĮSTEIGTA S1ELOVA
BALTUI

17 BALF’o skyrius, 373 Centre 
St., Dorchester, Miiss., per savo 
iždininką Antaną Matiošką pri-

rius kuo grei-1 cijos darbas turi 
BALF’o cen-jne tvarka. Dėl to buvo reikalin-

St

"NOVENA" Litu do Dievo Mo
tinos ir šventosios Bernadetos 
garbei. Sustatii Dominikonas Tė- 

I vas K.’ Žvirblis, O.' P-, Providence 
College, Providence 8, R I.

t'nuo
5 H, tūriais būtinai šokti (ne
žiūrint advento laikoj. Ir visi, 
kurie nešoks, bus pašalinti iš 
gimnazijos. Koncerte visiem mo
kiniam ir mokytojam dalyvavi
mas yra būtinas.

Koncerto vakarą, po meninės 
dalies, veik visi mokytojai ir vi
si mokiniai, skaitydamiesi su sa
vo sąžinės ir tikėjimo gerbimu, 
pradėjo skirstytis namo. Bet vi
si buvo sulaikyti ir. tam pačiam 
Šilingui komanduojant, turėjo 
šokti. Šis gi šaipėsi sakydamas:

■ "Pažiūrėsim, ar pasius, jei ad- 
| vente pašoks.” Ir visi, nespėju- 

;-ji pasprukti, turėjo didžiau
siam komunistų džiaugsmui šok
ti iki 3 vai. ryto.

pabėgo ir atliėgo į Juodsnukio 1947 m. gegužės 16 d. Prienų 
apskr. ir valsč. šiauliškiu kaime 
pas pil. Ulinauską buvo paruoš 
tas kambarys gegužinėms pa-, 
maldoms. Atvažiavęs iš miesto

ga Tautines Delegatūras uždary- Juozo sod ba NKVf) Sią sody- 
ti ir visų tautybių tremtinių pa-1 
storacijos darbą pavesti vietosi 
vyskupams, kaip yra daroma nor
maliais laikais.

Vokietijos vyskupai lietuviam lamai buvęs kaimynas Paulaus- būrys NKVD kareivių rado su- 
tremtiniam parodė didelį palan kas. Nušovę šiuos du vyrus en- Į surinkusius žmones melstis Bu

i rio vadas leitenantas liepė karei- 
dar išžudė visą Juodsnukio šei-,viams žmones išvaikyti, nes lai 

sūnų ! eSą "fašistiniai banditai.” šiuos 
likusią šeimą gąsdino 

Paskui išeidami viską

bą apsupo ir pradėjo smarkiai 
'šaudyti. Buvo nušautas minimas 
vyras ir pas Juodsnukį pripuo-
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kurną ir paprašė buvus) Lietuvių i kavedistai tuo nepasitenkino, bet
Tautinį Delegatą ir toliau pasi
likti panašiose pareigose, tik be 
Delegato titulo ir su tiesiogine 
priklausomybe Vokietijos vysku
pams. Vokietijos vyskupai davė 
įgaliavimus patiems lietuviams 
skirti, prižiūrėti ir atleisti• kuni- 

i gus ir tvarkyti visą lietuvių 
I tremtinių pastoracijos darbą.

Buvusia Tautinis Delegatas 
kanauninkas F Kapočius tas pa
reigas priėmė ir lietuvių tremti
nių pastoracijos dailini tvarkyti 
Įsteigė Lietuvių Tremtiniu Šie 
lovados Tarnybą.

St. Devcni'i

LAUKIAMAS DIDESNIS 
TREMTINIŲ ATVY

KIMAS
Gautomis žiniomis jau greitu 

metu prasidės didesnis tremtinių 
atvykimas. Jiems pagelbėti

iš pat pamatų. Visas civilizuotas pasaulis organizuojasi 
i kovą prieš kruvinąjį komunizmą. Jeigu jiĄfieąusmūks iš( 
vidaus, pakirstas gangrenos, tai turės kaptfuliuoti prieš' 
demokratines jėgas. atvykimas. |iems pagelbėti, su

Tadgi nenuleiskime rankų. Nežiūrint vidų raudonųjų (tvarkyti jų dokumentus ir su- 
okupantų pastangų, lietuvių tauta ir Lietuva nežus. Gel- šelpti vargan patekusius, ypač 
bėkime nelaimingus brolius ir seseris atei’ 
tyje. Jiems 'pagalbos ranką tieskime re 
Amerikos Lietuvių Šalpos Fondą (BALF) 
ga kelkime aikštėn kruvinus Maskvos oarous ir savo au
komis remkime Amerikos Lietuvių Tarybą ir Vyriausiąjį 
Lietuvos Išlaisvinimui Komitetą vadovaujantį politinei ak
cijai.

Dieve, ‘duok, kad sekančiais metai* minint Vasario 
16-ta jau galėtume su visa tauta pasidžiaugti Laisva Ne
priklausoma Lietuva!

i Bendrąjį 
ekviena pro- 

ir savo nu

vaikučius ir našlaičius^ reikalin
gos lėšos BALF’as kreipiasi j 
geros širdies amerikiečius prašy
damas parinkti aukų ir paremti 
BALF’o vykdomą piniginį vajų

Be pinigų nėra galimybės pa
gelbėti tremtiniams

Aukas siųskite neatidėliojant: 
United Lithuanian Relief Fund 

of America. Inc , 105 Grand St.. 
Brooklyn 11. N Y.

mą, motiną, dukterį ir
Trobesius padegė. Dukters lavo- išvijus 
nas buvo rastas gaisrovietėje su-j mirtimi, 
degęs. Po to NKVD ėmė de-1 išdaužė, o šventuosius paveiks- 
ginti kitų gyventojų trobesius : ■ lūs sudraskė, sakydami, kad tai 
Marcinkevičiaus Prano, Paulaus-1esąs banditų išmislas.

LIETUVOS PABĖGĖLIO ISTORIJA 
BRITŲ TEISME

The Leicester Mercury" 1948 
m gruodžio 24 d : "Lietuvis, ku
rio šeima buvo nužudyta Kali
nių stovykloj, pabėgo nuo rusų ir 
perplaukė kanalą"—tokia stam
biom raidėm padėta antrašte pra
dėta istorija, kuri toliau taip 
skamba :

"Tai Alfonsas Bierwaldas 
Cookas. teisme apibudintas kaip 
neturįs 
vietos j.„ 
leidimo išsikėlęs į Jungtinę Ka
ralystę.

Policijos inspektorius Black- 
lockas pareiškė, jog Cookas kaip 
vakar atėjęs į policiją ir praJęs 
padėti gauti darbo. Pastebėjęs, 
jog Bierwaldo parodymai apla
mai atrodą tikėtini, inspektorius 
pridūrė, jog jis tarnavęs Lietu-

nuolatinės gyvenamosios 
Jis buvo kaltinamas

vos laivyne. 1045 m grįžęs Lie 
tuvon pas savo šeimą, bet kadan 
gi ji buvo demokratiška tai buvo 
pasiųsta j kalimų stovyklą atsi 
versti j komunizmą. Visi atsisu 
kė tai padaryti ir buvo nužudy
ti. Pats Bierwaldas buvo išsius 
tas j stovyklą sovietinėj Vokie
tijos zonoj.

18 čia jis pabėgo, nuvyko į 
Prancūziją, o iš ten nutarė vykti 

ngliją gauti darbo. Luoteliu 
per ūkęs kanalą, jis išlipo ne
pažįstamam miesto manoma Do 
very, ir nuėjo į jūrininkų misi 
ją. Jis pasisakė neturįs pinigu 
tad buvo paleista skrybėlė, su 
rinkta apie 4 svarus ir jam ati 
duota. Jo rankos buvo labai pūs 
lėtos, o drabužiai* parmirkę

F. B

t



GHTLITHUANIA’SARC FUND DRIVE STARTS MARCH 1
2,000,000 VOLUNTEERS ON JOB

MENTAL ATTITUDE Eve

PINIGŲ
Chicagos apskri

BALSAS IŠ WORCESTER,

Labai

kaip mes

nt prašy

lietuvių

KNYGYNEGARSO
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

NEBŪK ŽILAS

zas

BALF’o 
keliu ei-

baisjai naikinamą lietuvių tautą 
—-mūsų brolius ir, seses.

LRKSA 163 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

tas bai«U« du*u- 
______ iria ir ap-

išvežė j Rusi
ni. išžudyta ir 
daugiau trijų 
lietuvių! Vai-

KAIP SUKELT DAUC
TREMTINIŲ ŠE

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
Tai yra labai naudinga knygutš, kari daug 

gauti Amerikon pilietybė* antnioniua popierius, 
klaunimai ir atsakymai aaj................
Gali motery* Ją iaiditi | ridi 
Kaina 2* eaMaL

j Apaštalų Darbų aprašymų; laišku* Apaš 
Petro, S*. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių 
Ina* surašytų apaštalo Šv. Jono. Naujame 
ties Jčzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RASTAS tai yra KNYGA knygų. TodM pety* užaisakykiU 
ji ir užsakykite mūsų broliam*, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra labai 
išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* 93.001 popieriniai* virte- 
llai*—$2.09<

ler decided to 
peated itself, W

Today, the 1 
more deeper*!* 
muniata have b 
ing and eąjlinl 
of these tepta 
and tyranny ha 
in Lithuania I 
come soon, thei 
there will be *1 
left to liberate.

Lithuania's 1 
rests chiefly V 
escaped the ell 
and are settled 
tain. • Conuppni 
countries have 
of the ordeal 
been enduring 
If the country 
row, it would I 
its health. The 
is postponed, ti 
task that Hta®* 
vivors and frieo

(Wilkea-Barr* Times Leader 
ning News, FeU15, 1949.)

daugiausia buvo 
centro. Raportas

Tilton St., Philadelphia, 
Penna.'

įeitai tiem*, kuri* ruošiasi
. . oje yra trumpai suglausti

ir lietuvių kalbose. Knygutė mažo formato. 
il| (pocketbook). Djdelčs raidė*, spauda aiški

-garso** administraciją
73 E. South Straat (P. O. B<nr 32), Wilkae-Barra, Penna.

PHILADELPHIA! ŠAUNIAI MINES 
LIETUVOS ŠVENTE

TEISMO KOMISIJA
Juozas Batvinskas, 94 Fulton Street, Wilkes-Barre, Pa. 
Petras P. MulioHs,. 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Petras Medonls, 9930 Beverly Court, Detroit, Mich.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, I-awrence, Mass.
Kun. Dr. A. G. Rakauskas, 100 Freeport Rd., New Kensington, Pa, 
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, 111.

KONTROLtS KOMISIJA
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.
Pranas Katilius, 1059 Blair Avenue, Scranton, Pa.
Vincas Grieitaraitis, 84 Division Street, Pltteton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Pranas Rakauskas, 171 Crary Avenue, Binghampton, N. Y.
Pranas Andrulionis, 12 Cottage Street,* New Britain, Conn 
Kazys D .Rubinas, 10603 Edbrooke Ave., Roseland, Illinois.

Gilu įspūdį padarė, 
Worcestery sušaukėm visų orga 
nizacijų atstovų susirinkimą ir 
atsilankė virš du šimtu žmonių. 
Komitetas pridavė planą ir pa
aiškino, kad vaju* bus nuo gegu- 

. i v ij. j

ilbkite, kad pas 
Ijaus savaites at
muš darbininkai 

BALT'jfA JAUS“ ir pra- 
>gus duos, kadan-

meDts thąt it needs. Picture in your 
mind the able, earnest, useful person 
you desire to be, and the thought you 
hold is hourly transforming you ;nto 
that particular individual. Thought 
is supreme. (—Elbert Hubbard.)

JAUNIMO KOMISIJA
Vincas Matikevičius, 235 Mpsier Street, Nanticoke, Penna.
Reimondas Leškauskas, 16 Mill Street, Pittston, Penna.
Leftna Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Jurgis Plitnikaa, 55 Pierce Street, Plymouth, Pa.
Kun. Wm. Kwinn, 111—4th Street, Spring Valley, Illinois

amejrikiečių ir 
u* prieš vajų. 
In stotys duos 

jum* paramą, jį (epo t announce
ments) per tą nąjaus laiką vėl- 

įprašyti. Gal ir 
oty* veltui pa

ginkite į ame- 
nors trumpai 

ką nors paduo
ti* būtų žmonių

Disertacija Apie Ark. Jurgi 
Matulevičių

Prieš pat Kalėdas Romos “An- 
gelicume" lietuvis Tiv. Steponas 
Matulis (marijonas) apgynė di
sertaciją tema: "Arkivyskupas 
Jurgi* Matulaiti* - Matulevičius 
Apaštališkasis Vizitatorius Lie
tuvai" ir įgijo teologijos dakta
ro laipsnį.

War
out ami when tic 
to overrun the 
defeated.
the independence 
recognized 
sad les, 
was re

l6ve in. Histoty re 
Š tragic results.

ght of Lithuania is 
tan ever. The Com- 
* ruthless, liquidal- 
tountless tbouaaads 
, people. Oppression 
been at their worst

I, unless liberation 
is grave doubt that 

' part of the nation

VELTUI ML DUSULIO
Jeign JO* kenA 

Ho atakas, kurtas 
sunkina kvtipsvia 
gas yra negali*** 
kaus kvėnavinvo, 
kreipti i Frontier

“SENAS, ne* 40, 50, 60?” 
—ŽMOGAU, TU KVAILAS 
Užmiršk savd amžį! Tūkstančiai yra 
tvirtu sulaukus 70. Mėgink “pepping 
up” su Ostrex. Turi tonikų dėl silpno, 
slegiančio jausmo iš priežasties stokos 
kūnui geležies, k* daugelis vyrų ir mo
terų vadina “senatve.” Mėgink Ostrex 
Tonic Tablets dėl stiprybės, jaunesnio 
jausmo. Naujas “susipažinimui" dydis 
tik 50c. Parduodama visur ir. visose 
vaistinėse.

ONE GREAT THING YOU 
CAN DO FOR YOUR BOY

You can make certain that neither 
of his parents will ever have to look 
to him for financial support.

You can 
death nor the advance of old 
will necessitate your becoming 
pendent on him.

You can do this great thing 
him simply and completely—through 
adequate and properly arranged life 
insurance. —(Canadian Woodman. I

Šventasis rastas—naujasis testamentas
J. E. Arkiv. J. SkvirMko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apimn 

visas keturių evangelijų knyga 
talų: šv. Povilo, Šv. Jokūbo, sv 
ii ano pasaulio dalykų Aureli 
Testamente yra surašyta Vieta

TAS tai 
woliaiM,

Visi lietuviai renkasi punktua
liai 2 vai. 30 min. Minėjimas pra
sidės lygiai nustatytu laiku.

Gelbėkime bolševikų žudomą 
lietuvių tautą. O tą galime pada
ryti savo atsilankymu ir pinigi
ne auka taip svarbiame Lietuvos 
vadavimo reikale.

Į Nepriklausomybės minėjimą 
atvyks ir pasakys kalbą VLIK'o 
Vykdomos Tarybos pirm. adv. 
Vaclovas Sidzikaukas, kuris kar
tu su prel. Mykolu Krupavičium, 
VLIK’o prezidentu, sausio 27 d. 
atskrido Amerikon.

Mes turime parodyti savo vie
ningą nusistatymą ir tautinį su
sipratimą ir užjąusti nelaimin
gus kankinius, mūsų brolius ir 
seses, lietuvius, kurie yra paplū
dę kraujuje. Jie miršta, ten už 
jūros, už geležinės sienos, tūks
tančiais.

Lietuviams i Sibirą gabenti 
pritrūksta vagonų, užtat tie kan
kiniai varomi kruvinom kojom, 
pėsčia, net po tūkstantį kilomet
rų. Nusilpusius šaudo pakely . .. 
Jų kapus nepuošia nei gėlės nei 
kryžiai: jų ir žymės nepalieka.

Vien tik 1946-47 m. sužvėrėję 
Lietuvos pavergėjai — kruvinieji 
sadistai bolševikai, atplėšė nuo 
lietuvių motinų krūtinių daugiau 
nei šimtą tūkstančių kūdikių ir 
paauglių vaikų ir 
ją. Vien tik 1944 
Sibiran išvaryta 
šimtų tūkstančių 
kučiai mokomi tik rusiškos kal
bos ir stalinizmo-leninizmo ne
apykantos žmogui, o ypač savo 
tėvynei Lietuvai. Jie mokomi 
žiauraus budelio amato I

Iki šiol apie milijonas (Iš ne
pilnų trijų milijonų) lietuvių iš
žudyta, arba ji* išmirė ar miršta 
Sibiro taigose. Jų kaulais iškloti 
plačiosios Rusijos keliai ir ty
rai. Jei kurie dar ir likę gyvi, 
jie atsairti nuo savo šeimų: nes 
žmona neturi žinios kur jos my
limas vyras, kur vaikučiai? O 
jeigu vyras dar gyvas, jį kanki
na nežinia dėl žmonos ir vaiku
čių likimo. Ir taip sklinda kas 
kartą baisesnės aimanos: kas kar
tą siaubesnis ir garseanis žudo
mos tautos šauksmą*: S. O. 31 
“OELBftKIT! GELBĖKIT!

Mas turimo r ei kalanti iš Ame
rikos valdžios, kad ji darytų vis
ką, kas galima ir kaip tik įmano
ma skubiau gelbėtų Lietuvą, gel-

lietuviškai ir angliškai 
svarbu, kad mes nepamirštųme, 
kad visi lietuviai nesupranta 
BALF darbo-’ir nežino, kas ir 
kam tas BALF reikalingas. Tą 
reikia paaiškint. Taipgi tuose la
peliuose pat 
juos per dvi 
silankys į_ 
nuo 
šys aukos, 
gi pas ji pratesi.

Pasiųskite darbininkų (solici
tors) į kiekvieną biznio vietą ir 
įteikite jiems liudymą, kad jie 
yra BALFo , patvirtinti darbi
ninkai.

Priųš

pe of survival now 
Di those who have 
ches of the enemy 
*yond the Iron Cur- 
į excesses in other 
leminded the world 
that Lithuania has 
)r almost a decade, 
fere rescued tomor- 
ke years to restore 
mger its deliverance 
greater will he the 

be taekled by sur

iju* iŠ Sibiro ir Rusijos į Lie
tuvą.

Mes privalome reikalauti sa
vo valdžios griežtesnių žygių 
grąžinti Lietuvai laisvę. Rašyki
me kur reikia tūkstančius pro
testo laiškų. Mes privalome pro
testuoti- prieš istorijoj negirdė
tus žiaurumus, kuriuos vykdo 
bolševikų sadistų raudonoji dik
tatūra Lietuvoj ir kitose šalyse.

Salin kruvinos bolševikų ran
kos nuo Lietuvos!

Šalin, lietuviško kraujo prisi
siurbusi, kruvinoji rusų diktatū
ra, iš Mtfyžių Lietuvos!

Te gyvuoja laisva, demokrati
nė, su sostine Vilniumi ir Klai
pėda—Lietuvos Respublika!

Po kalbų (nes kalbės keli lie
tuviai kalbėtojai ir Amerikos val
džios atstovai 
sime matyti ir pasiklausyti pui
kios meniškos programos. Keli 
chorai padainuos. Jaunimas pa
šoks tautiškus šokius, šv. Kazi
miero parapijos mokiniai, vaiku
čiai, padeklamuos gražių lietu
viškų eilėraščių. Prie programos 
vykdymo prisidės ir buv. trem
tiniai, dar neseniai apleidę Eu
ropą. V. Saurinas

labdarybės komisija
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. Y. 
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St, W. Pittston, Pa. 
Kun. Vytas žemaitis, 258 Slocum Street, Kingston, Penna.

“Red Crww chapters must 
tinue their work of .serving

Success is in the blood. Then- arc 
men whom Fate can never kept down 
—they march jauntijy forward and 
take by divine right the hest of every 
thing that earth affords. They do no: 
lie in wait, nor-scheme, nor fawn, 
nor seek to adapt their sails to catch 
the breeze of popular favor. Still, 
they are ever alert and alive to any 
good that may come their way, and 
when it comes they simply appropriate 
it, and tarrying not, move steadily on.

Do not fear being misunderstood 
and never w^ste a minute thinking 
about your enemies. Try to fix firm
ly in your own mind what you would 
like to do, and then without violence 
of direction you will move straight to 
the goal. Fear is the rock on which 
we split, and hate is the shoal on 
which many a hark is granded. When 
we are fearful, a judgment is as un
reliable as the compass of a ship 
whose hold is full of iron ore; when 
we hate, we have unshipped the rud
der; and if we stop to meditate on 
what the gossips say, we have allow
ed a howser to befoul the screw.

Keep your mind on the great and 
splendid thing you would like to,do; 
and then as the days go gliding by, 

I you will find yourself unconsciously

Šfabūklingo* gyduoUa, kūrina pa
naikina žilumu. plaukų slinkimą ir 
plaiikan**- Aia« gyduoles privalėtų 
turėt kiekviena®, kuriam žyla, slenka 
arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitai- 
«o žilus plaukus koki buvo, bet nėra 
dažai. Nėra nieko už jas geresnio iki 
Šiol išrasta. Kreipkitės neatidėliodami 
ilgiau. Kaina 12.00. Jeigu nebūsite 
pilnai patenkintas, jums pinigai bus 
sugrąžinti.

PASTABA Su orderiu sykiu siųs
kite ir pinigus, kitaip orderiai nebus 
išpildyti.

FLORAL HERB CO.
Bex 30*, Oept fl, Clinton lndi*n*

šventųjų gyvenimai—
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriai* 
apdarais su aukso kryžiam aat viršau*. Kaina tilt *4.00.

VYKDOMAS!* KOMITETAS
Kun. Jonas F. Baltusevičius, Dv. Vad., 1708 Jackson St, Scranton, Pa 
Le<m*fd«s Aimutiz, President**, 2884 S. Oakley Ave., Chicago, lit 
Adv. Jonas J. Grigalių, Vic* Prezidentam 52 G St.. So. Boston, Mase. 
Vincas T. Kvetkau, Sekretorių, P. O. Box 32, Wilkea-Barre, Pa.
Petras J. Karaiauakas, Iždininkas,

18 Garrahan Street, Lypdwood. Wilkes-Barre, Pa. 
Jugia K. Venclovas, Iždo Globėjas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, O. 
Vincas Abromaitis, Iždo Globėjas. 118 Patterson St., Tamaqua, Pa. 
Dr. A. J. Valibus, Dr. Kvotėjas, 104 S«. Maple Ave., Kingston, Pa.
Matas Zujus, Redaktorių, 78 E. South 8t, Wilkes-Barre, Pa.

peal to the Red Orta*» W- see 
to ft that their appeals are not in 
vain., |Ir. Harriman said. Red Crois 
service at military installations in 
this country and overseas, in Veterans 
Administration hospitals and' else- 
whete, must be maintained and in
creased as needed, be added.

ANGLIŠKA1-LIETUVISKAS ŽODYNAS 
(Engliah-LithuAnUo Dictionary).

Me* siūlome Jum* Angliškai-Lietuvišk^ Žodyną, kari* yra laikoma* vie
nas iš geriausią Jo (orm«ta*-dv<Usi 6 coliai per 4". 400 puilapių; kietai*, 
stipriai* audeklo apdarai*. Parduodavo po 14.00; dabar'me* Jum* siūlome 
ko r geną atiduodame ui 18.00. x

guarantee that neither 
age

CHICAGO, Ill—Liet R. K 
Susivienymo Amerikoje 163-čioe 
kuopos susirinkimą* įvyko sek. 
inadienį, sausio 29 d.. 1949 m., 
parapijos aąlėje. Susirinkimą 
malda pradėjo pirm. Juozas 
Aukštaitis.

Fin. rašt. Marijona šrupšienė 
pranešė, kad nuo buvusio fin. 
rašt. a. a. Juozo Mickelįūno šei
mos ji priėmus 38 centus liku
čių, nes šeima atskaitė nuo prie 
jų eesamų pinigų išlaidas ir da
lį algos sumoje (43.42. Nuo už
ėmimo fin. rašt. vietos, ji jąu tu
ri pas save (lėšų fondo) $18.53. 
Taipgi pranešė, kad Barbora 
Poškienė tebeserga ir kad ją lan
ko pirm. Aukštaitis. Ji* pranešė, 
kad ji yra sunegalėjus daugiau
sia dėl senatvės. Taip pat ką tik 
užsimaldavus Barbora Bakūnie- 
nė. Sirgęs Jurgis Vainauskas jau 
atsimaldavęs nuo pašalpos.

Iš L. R. K. Sus-mo Amerikoje 
Chicagos apskrities raportą išda
vė Pranas ČiŽauskas, pranešda
mas, kad buvo vienas susirinki
mas , kuriame 
pranešimų iš 
priimtas.

Federacijos 
ties raportą irgi davė Pr. ČiŽaus
kas, pažymėdamas, kad nors ir 
nedalyvavęs paskutiniame susi
rinkime, bet kad dabartiniai su
sirinkimai yra gyvi ir įdomūs ir 
daug pasikeitę nuo buvusiųjų, 
nes juos dabar paįvairina iŠ Lie
tuvos atvažiavusi inteligentija.

Pirm. Juozas Aukštaitis pa
skelbė valdybos rinkimus ir per
vedė susirinkimą vesti vice-pir- 
mininkui Leonardui Simučiui. 
Adv. C. Kai pasiūlė, Alb.. Poš
kienė parėmė palikti tą pačią 
valdybą. Palikta vienbalsiai. 
Valdybos sąstatas: dvasios vadas 
kleb. kun. Jurgis Paškauskas; 
pirmininkas Juozas Aukštaitis; 
vice pirm. Leonardas Šimutis, 
fin. rašt. Marijona šrupšienė; iž
dininkas Petras Gailius, iždo glo
bėja 3. Šaųčuvėnienė.

Kadangi b^tvęs iždo globėja* J. 
Kadzeyrięk jau nąiręa* tad į- jo

$60,000,000 Sought For 
Continuance of Service* 

To Nation
On March 1 an witimated 2,(MMMMM) 

American Red Crosa vols^teexa 1* 
communities throughout the United 
Stateswill begin the la»k of raistag 
$i>o,ouo,000 needed to cuatinu* Bed 
Cross services to the Ration during 
the coining year.

Pointing out that the 1949 cam
paign goal is materially, less then last 
year’s. Red Cross President Dasi) 
O’Connor explained the reductnu as 
made pos.-ilbe by rigid economy in 
«>p. ration and by use of uncowiuitte.i 
surplus funds.

"Today, in the 68th year of Us 
existence,” Mr. O’Connor said, “the 
American Red Cross is still ‘on the 
scene’ everywhere in the United 
States. Its 3,746 chapters provide Red 
Cross service in every county and 
. very community of our country."

Spearheading the national cam
paign, which will continue trough- 
out the month of March, is E. Ro
land Harriman, well known New York 
banker and railway executiye. Long 
active in Red Cross circles, Mr.‘Hajrri- 

rved from 1944 to 1946 as 
the organiza- 
area, and at 
of the ARC

Tomorrow is Lithuanian Independ
ence Day, but it wil not be noted 
formally in the state that 
a Buitie republ 
freedom i 
has been 
will into the

Lithuania, 
territory and 
000, was a 
in the Fourteenth and Fifteenth Cen
turies, extending at that time from 
the Baltic to the Black Sea. In 1795, 
together with Poland, it was parti
tioned between Russia and Prussia. 
For 123 years, the Lithuanians were 
ruthlessly persecuted by both the 
Russians and the Prussians.

the close of the First World 
Lithuania drove the Germans 

Russians attempted 
•ountry they were 

By the treaty of Moscow, 
of Lithuania was 

Under the treaty of Ver- 
Meinel, held by Germany, 

turned and the country launch
ed an era of peace which was to last 
only until 1939 when Stalin and Hit-

prot. rėžt. Mt After
užima ftft. rašt, vietą, tad pzot. 
rašt. išrinkta Albina Poškienė.

Pirmininkas J. Aukštaitis vėl 
perėmė pirmsėdžio vietą.

L. šimutis pranešė, kad mūsų 
tarpe yra atvykęs iš centro sve
čias, prof. A. Vasiliauskas. Reiš
kė padėką klebonui ir kunigams 
ųž paskelbimą bažnyčioje netik 
per pamokslus, bet ir parapijos 
žinučių lapely apie svečio atvy
kimą. Pažymėjo, kad Sus-mo 
centras paskelbęs nauju narių 
vajų ir nori kad visi lietuviai ap
sidraustų šioje organizacijoje. 
Chicagai centras davė du organi
zatorių. Mūsų parapijoj darbu.9- 
sis prof. Antanas Vastliauska< 
tremty (Europoje) dirbęs Lietu
vių Katalikų centre. Prašė kuo
pos valdybos ir narių, kad tar
pininkautų naujų nariu prirašy
me.

Pirna. Aukštaičiui paprašius, 
prof. Ant. Vasiliauskas pasvei
kinęs nuo Vokietijoj esamų lie
tuvių katalikų, priminė Lie’avos 
sunkią padėtį; prašė atsilankiu
siųjų priduoti jam prospektyvių 
kandidatų vardus. Aiškino Su- 
sivienymo svarbą ir pranešė, kad 
centras yra užaibriežęa įrašyti 
naujų narių už pusę milijono do
lerių apdraudo*. Delnų plojimu 
išreikštas pritarimas.

Delegatu į Federacijos Chica
gos apskritį apsiėmė Pr. Olšaus
kas ir adv. C. Kai. Atstovauti 
Stisivienymo kuopą vietiniam 
Kat. Federacijos skyriuje išrink
tas pirmininkas Juozas Aukštai
tis Nutarta užsimokėti $2 00 
metinę duoklę į skyrių.

Adv, Kai patarė susirinkimua 
perkelti iš sekmadienio popie
tės į paprastą šiokiadienį vakarą. 
Pr. čišauskas siūlė palikti "iki 
gegužės mėnesio, kaip dabar yra, 
o vasaros laiku bu* galim* susi
rinkimų dieną pakeisti.

Susirinkimą pirmininkas Juo- 
Aukštaitis uždarė malda.

J uotas Aukštaitis, pirm.
Albina Poškienė, rašt.

coli- 
their 

c«aaa>UHitie* through first aid and 
water safely training, home nursing 
inetruetiun, and tfu* countless services 
provided by a host of volunteers and 
the junior Red Croas,” the campaign 
chiurnutn continued. "More than a 
quarter million volunteers last year 
served a tatai of 18,000,090 hours.

“Red Cross activities are as varied 
as human need itself. They will re
main undimiuished during the coin- 
luing year, thanks to the American 
people and their generous support.’’ 

As iu past years Red Cross Sabbath 
and Red-Cross Sunday will be ob-vrv 
ed iu synagogues and churches 
throughout the country immediately 
preceding the campaign. This year 
observance has been set for the wm-k 
end of February 26-27.

♦44ieęę»ęę»»ęęąęę»e»ęąęę»4ęęęęą»4444444ee»Illlll*^ 
LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 

: SUSIV1ENYMAS AMERIKOJE į 
(Lithuanian R. C. Alliance of America)was once 

for there is no 
n this unhappy land which 

incorporated against its 
Soviet Union.
with 33,000 miles of 
a population of 4,000,- 

great power in Europe

šimt penkis tūkstančius dolerių.
Žmonės tiesiog šoko prieš $25,- 

000.00 ir galutinai nustatė kvotą 
dėl penkiasdešimt tūkstančių do
lerių (*$50,000).

Kodėl toks ūpas? Užtai, kad 
vvorcesteriečiai tikrai supranta, 
kad tie pinigai yra reikalingi ir 
reikia duot progą parodyti, kad 
jeigu pinigų bus, BALF’as ga
lės sėkmingai šelpti nelaimingus 
tremtinius.

Klausimas: kaip tiek pinigų 
sukelt ?

Mūsų komiteto vardu, paaiš
kinsime remiantis pereitų metų 
patyrimais, kaip mes per dvi sa
vaites šukelėm $10.000 be jokių 
kliūčių. Žinoma, darbas didelis, 
bet ir svarbus. Mes lietuviai ne
same vargingesni už kitas tau
tas—mes tik dar neišmokome 
aukot. Suprantama, kiekvienam 
reikia pragyvent ir mes nei vie
nas nežinom, kas yra kito kiše
ninį Bet pasiklausk pats savęs, 
kiek gali duoti, ir jeigu maty
si. kad vargingesnių nebūsi, tai 
tiek i< duok.

Jei mes lietuviai po visą Ame
riką nors pusę dienbs uždarbio 
aukotume dėl tokio prakilnaus 
darbo, mes lengvai sukeltume 
$5,000,000.00. Pamanykite — pusę 
dienos uždarbio per visą metą— 
ar tai būtų labai daug?

Taigi prie vajaus tvarkos. Pir
miausia išsiųskite laiškus į lietu
vių organizacijas ir draugijas ir 
sušaukite didelį atstovų susirin
kimą. Siame bendrame susirin
kime išrinkit vadybą, kuri mokės 
ir galės darbuotis. Nustatykit 
kvotą pagal miesto didumą. Gau
kite nuo miesto viršininko (ma
joro) jo vardu laišką ir leidimą 
jį vartot, taipgi gaukite vysku
po, protestonų dvasiškio, žydų 
rabino. įtakingų turtingų kita
taučių užgyritną ir leidimą jų 
vardus įtraukt į atsišaukimų laiš
kus. Išsiųskite trump* laišką į 
kiekvieną biznierių, profesionalą 
ir tt. Kur tik manot bus galima 
gaut pinigų. Mes pernai išsiun
tėm laišką kiekvienam klebonui, 
miniateriui. rabinui ir gavom do
vanų. Laiške trumpai paaiškin
kite jūaų tikai* prašydami norą 
koki< auką dėl nelaimingų lietu
vių Visu* laiškus antdyk išsiųs
kite savaite prieš vąjų ir atsa
kymų. ir pinigų gausit. Taipgi 
kiekvienam lietuviui išsiųskite 
trumpa spausdint* informaciją—

man 
volunteer manager of 
t ion’s North Atlantic 
present is a member 
Board of Governors.

“I have accepted this campaign tank 
because I realize that the Red Cross 
faces new challenges in the coming 
year.” Mr. Harriman said in announc
ing plans for the nationwide appeal. 
"The American Red Cross is the 
chosen instrument of our govern
ment to assist in the fulfillment of 
governmental obligations under the 
Treaty of Geneva. The organization 
must not only continue traditional 
responsibilities to the nation, the. arm
ed forces, and veterans, but also 
must be kept ready to occupy a 
prominent place in the preparations 
now going forward for civilian de
fense.

“Because of its network of chap
ters the Red Cross is ablfe, at a mo
ment’s notice, to go into action when 
disaster strikes. Last year in 303 dis
aster relief operati<»fl it asietdd 312^1

Minėjimą* įvyksta «ekma- bitų kraujuose paplūdusią ir taip 

dienj, vasario (February)i
’ d., 2 vai. 3Q tąin< Metu*

“VAI LEKJTB DAINOS”—Gražiausių Liaudie*
Dainų Rinkinys

ParaaH KUN. J. DABRTLA. Papildyta riakinj išleido kun Pr Jura*. 
Knyga 220 puslapių, nedidęftu formato. T*1pa 288 trąšiausio* populiariš- 
kiausio* liaudie* (falno*. Kata* 1 (vUm*) d«UrU.

ja* tmauria. ir ap
tik jei poilsio mie
li priežastie* sun- 
neuŽmirškite atsi- 
Aetkma kompanija 
i fbontiar A*ttaa. 
•ta. dšl laikino* 
•Caibo* bronchinio 
M*. N*ra akirtsuno, 
Ękakį pasitikčjuna 
ta* eęancia po šau

tui, tik reikta 
lietuvių radio 
tarnaus. Taipgi, 
rikonų laikra&Uu* 
kiekvieną die, 
ti, kad jūsų d 
akyse.

Aukos renkamos pas
kiekvieną lietuvį. Manome, kad 
kiekviena* kleboną* mielai su
teiks vajau* darbininkams savo 
parapijiečių adresu* ir paskelbs 
bažnyčioje, kad tie darbininkai 
ateis pas juos ir paragins nepa
miršti savo brolius ir seseris 
tremtyje.

Atsiminkim, kad mums, kaip 
lietuviams, nėr* gėdos prašyt pi
nigų nuo kitataučiu, nes mes. 
kaip lietuviai, pirmiau tokios pa
geltos neprašėm ir visi kitatau
čiai žino lietuvius, kaip gerus, 
teisingus žmones ir jų “cash 
costumers.”

šį kartą vi*|, vieningai stokim 
į darbą ię parodykim, ką mes ga
lime padaryti. Nepamirškite už
kviesti ir> įtraųltat-į šį didelį dar
bą jaunimą.

Visi koncentruokim jėgas dėl 
šio darbo ir gal galėsim išgel
bėt savo nelaintfngus tautiečius, 
o tie patys lietuviai tremtiniai 
vėliau padės, prikelti Lietuvą, 
kaip ta.proga kils.

Tai prašom visus sukrust į 
darbą, kad paskui negalėtume sa
kyt—"Gal. permatei ir peTvėlai 
mes išbudom ”

Worcester to Bendrojo BALF 
Komiteto vardu:

JULIA A, MACK 
MATILDA PAULUKONJS 
ANTHONY SAVAGE. Jr

Visur skaitome: “Nepamiršk 
tremtinių!"—"Duok pagelbą sa
vo broliui lietuviui!" ir taip to
liau.

Jau visi skaitėme ir žinome, 
kad BALF nori sukelt $5,000,000. 
Ir galime tą sumą sukelt, jei mes 
visi stosim į darbą ir vajus pla
ningai ir rūpestingai vesime. Mes 
gerai suprantam, kad 
darbas didelis ir geru

Matiiclsu, pr 
•rmpl<wn*t)fto 
dusulio ptięęn 
kur J0« «v«ni 
ttfrHūt NW pr 
)*, tatiktulptat 
dyk* Jums t* 

AdrusuakMc 
4*2 Niagara I 
Bldg., Buffalo
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VIETINES ŽINIOS
VISOS IR VISI PAMATYSITE lrxsa S3 kuopos JOAN 0. STIRNAITES IR JUOZO C.

“ESTEROS SAPNAS” VALDYBA 1949 M. NOREIKOS SUTUOKTUVES

RIMTI LIETUVOS ŠVENTĖS
PAMINĖJIMAI

W yomii'g 
Lietuvos

naiių skaičių. Tai yia gtaži auka 
Lietuvos nelaimingiems tiemti- 
uiams.

Pereitą sekmadieni 
Klony įvyko šaunių 
Šventės paminėjimų.

Pittstoniečiai Lietuvos Šventę 
paminėjo įspūdingomis natnaldc 
mis Šv. Kazimiero bažnyčioje, u 
dideliu koncertu bei prakalbomis 
Pittston High School ar 'itoi ijo- 
je. Apie šį paminėjimą plačiau 
bus kitam numery Čia norime 
tik tiek pažymėti, kad piitstonie 
čiai Lietuvos tremtinių šelpimui į 
ir laisvės atkovojimui paremti ‘^ua"‘u'''1„lua 
jau turi sukėlę visą tukstanų do-> 
lerių. j

Pereitą sekmadienį Kingstonoį 
Šv. Marijos bažnyčioje, vietos' 
klebono kun. J. V. Inčiūros ini-i 
ciatyva. per visas trejas Mišias i 
buvo daroma kolekta Lietuvos | 
tremtinių naudai. Sulinkta virš j Pranešimus ir žinias paskelbė 
$150.00. Kun. J. V. Ličiūrai ir j Viktoras Kamarauskas ir Jurgis 
kun. V. F. Žemaičiui kolektuo- į Evanauskas. Meninę programą 

išpildė Leona Buikiutc, Mrs. 
Anna Sikorski ir jaunutė daini
ninkė Louis Bicliūnaitė-Balonis. 
Solistėms akompanavo muzikos 
mokytoja Catjhaljna Gavuti.

Tą pat) sekmadienį Lietuviu 
Radio draugija paskyrė dalį sa
vu programos - Lietuvos Šventėt; 
paminėjimui. Programa. ka:;> ži
noma, tiansliuojama visą valan
dą. nuo 1:30 iki 2:30 P M., iš 
W1LK stoties, Wilkes Barre, 

j Pritaikintą kalbą pasakė "Garso" 
; I redaktorius ir BALF direktorius 

___  _ujus. Dr. C. J. Rutt 
Ratkevičius gražiai apibudino

1 Brolybės Savaitės (Brotherhood 
’Week) reikšmę ir George Wash
ington gimtadienio proga nušvie 
te pirmojo US prezidento gyve
nimą ir veiklą.

Pranešimus ir

jant pavardes užrašinėjo muz. J. 
J. Šaučiūnas, M. Zujus ir J. B. 
Šaliūnas. Asmenys, kurie atiko 
jo nemažiau dolerio, bus įtrauk
ti į vietinių BALF 126 skyriaus

NUMIRĖ JUOZAS 
GIBAV1ČIUS

Vasario 15-tą numirė ilgametis 
LRKSA narys ir buvęs 209 kuo
pos sekretorius Juozas Gibavi- 
čius, gyv. 95 Meyers St., Ed
wardsville, Pa. Numirė po dvie
jų savaičių sunkios ligos.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
šeštadięnį, vasario 19. iš Kings
ton© šv. Marijos bažnyčios para
pijos kapinėse.
ifiMišias atlaikė kun. kleb. J. V. 
Inčiūra ir nulydėjus į kapines 

•suteikė benedikciją.

" . Karstą nešė 
Jonas Š t ani 
Ągurkia, Matas Žekonis, Anta
nas Matulevičius ir Jurgis Kadi- 
šins.
; Liūdesy paliko žmoną Hermi- 
ną; sūnų Albertą. Chief War
rant Officer U. S. armijoj. Ha
waii; sūnų Juozą, Miami, Flo
rida; dukterį Mrs. Gene Badgcr- 
ly, Washington, D. C.; dukterį 
Mrs. William O’Connor. Scat 
Pleasant, Md.; dukterį Mis. 
Augustine Geo., Wilkes-Barre.;

Af'- tynas, Antanas J.

--- ’1I-.kitų kolonijų meno mėgėjai 
šliaukytų ir pamatytų gražų vai
dinimą. Kam nepatogu po pietų, 
tie gali dalyvauti vakare.

Visi žinome, kad vienuolės se
serys į jaunimo auklėjimą ir la
vinimą įdeda visas pastangas ir 
pasiaukojimą. Atsilankydami į 
minėtą parengimą įvertinsime se
sučių ir jų auklėjamų jaunuolių

Kas tik galite, pamatykite

Sekmadienį, vasario 27. 1949. I 
Plymouth’o Šv. Kazimiero para- ’ 
pijus svetainėje, Chestnut Street, 
2 30 n 7 30 P M bus vaidina
mas pulkus veikalas "Esteros 
Sapnas".

Suvaidins Jėzaus Nukryžiuoto 
šešetų išlavinti it vadovaujami 
jaunuoliai.

Musų rajone lietuviškų paren-1 
girnų, ypatingai vaidinimų, labai darbą, 
retai turime. Tad butų gražu.
kad ne tik plymouthiečiai, bet ir gražų pamokinantį vaidinimą.

at-

SUSILAUKĖ SŪNAUS
Gediminas ir Betty Kupriai, 

gyvenantys Cincinatti, Ohio, va
sario 12, 1949. susilaukė sūnaus, 
kuliam jau paskyrė vardą Stepo
nas Gediminas.

Naujagimio tėvas yra sūnus 
žinomos Wyoming Klonio veikė
jos. LRKSA 17 kuopos narės Ma- 

-jrijonos Kūpi ienos. Tėvas Anta
nas Kupris jau yra iniięs.

Gediminas Kuprys yri tarna
vęs US oro laivyno jegose. Da
bar jis lanko univeisitelą.

Naujagimiui ir levams linkime 
laimingos ateities!

ir dukterį Elėanorą, Bridgeport, 
Conn.; taipgi aštuonis anįikus.

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je. Atvykęs j šią šalį 45 metus 
iŠgyv??id"Šiafrte rajone.

Kaip buvo jaunesnis ir tvirtes
nės sveikatos uoliai darbavosi 
savo kuopos gerovei, buvo akty
vus ir 4-tojoj Penna apskrityje, 
dalyvaudamas
kaip kuopos atstovas. Velionis! 
taipgi yra buvęs 209 kuopos sek-1 
retorius ir ėjęs kitas valdybos 
pareigūnų pareigas.

Viešpatie, suteik jo vėlei am
žiną ramybę, o šeimai, giminėms 
ir draugams pareiškiame giliau-

Minusiems
A. a. Ona Kasiulaitienė, 

gyv. 508 Harrison Ąve„ Scran-ū 
ton (anksčiau gyvenusi Pitts- 
tone), numirė vasario 15, palai
dota vasario 18-tą iš Pittston’o 
Šv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse. pabko du sūnus, 

susirinkimuose i dvi dukteris ir 10 anūkų.
A. a. Andrius Zataveckas, 

6.3 metų, gyv. 5 Wagner Lane, 
Plymouth, nutniic vasario 15-tą 
Mercy ligoninėje Mėnuo atgal 
jis pergyveno skaudžią nelaimę. 
Rūkydamas cigaretą jis atsigulė 
ant lounge ir užmigo. Išbudo 
smarkiai ąpdegęą. Po.,22 dienų 
kentėjimų numirė. Palaidotas va
sario 17-tą iš Plymouth’© šv. Ka
zimiero bažhyčios parapijos ka
pinėse. Muhlcnburg. Paliko se
serį Mrs. Nellie Ganass, Ply
mouth.

Svarbus metinis BALF 126-to A. a. Juozas Stadulis, Sr., 
skyriaus susirinkimas įvyks sek-įgyv. 123 West Hartford St., Ash- 
madienį, vasario 27, 1949, tuoj po Į ley. numirė vasario 16-tą, palai- 
sumos Šv. Marijos parapijos sve- dotas vasai io 19-tą iš Sugar 
tainėje, Kingston. Bus svarbus | Notch Šv. Petro ir Povilo baž- 
pasitarimai ir rinkimas skyriaus!nyčios parapijos kapinėse. Pali- 
valdybos. Visi nariai-narės daly - j ko 4 seseris, du sūnus, du brolius, 
vaukite. Valdyba seserį it 9 anūkus.

SUSIRINKIMAS
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ST£GMAIPR BP1-J/ING, COMPANY PARPI- PENNSYLVANIA

VASARIO 16-TOSlbS 
MINĖJIMAS NEW 

YORKE

EASTON, Pa.—Metiniam su
sirinkime tarp kitų reikalų buvo 
renkama valdyba 1949 metams. 
Vienbalsiai išrinkti šie: pirmi
ninku—Jokūbas Žąsytis, vice 
pirmininku — Kazys Armalavi- 
čius; finansų raštininku—J. C 
Bagdonas - Bogden; piot. rašti 
ninku—Juozas Meškauskas; iž
dininku— Povilas Klova; iždo 
globėjais—Pranas Ulba ir Myko
las Songaila; tvarkos prižiūrė
toju— Petras Balsis.

Kuopos oi ganizatorium išrink
tas J G. Bagdonas. Vienok yra 
pageidautina, kad visi nariai dar
buotųsi kuopos didinimui prira
šant naujus narius. Taipgi ne- 
prošalį būtų, kad pats centras čia 
atsiųstų organizatorių.

Linkiu kuopai geriausios klo
ties, augti ir darbuotis! J. G. B.

Šiemet Vasario (6-tosios—Lie
tuvos nepriklausomybės šventės 
—minėjimas įvyko vasario 13 d. 
Capitol Hotel, Carnival Ball
room, naujoje vietoje. Mat, į- 
prasta ir tinkamą didelė salė— 
Webster Hall—sudegė tik savai
tė prieš parengimą.

Įėjus į salę, tuoj j akis-krito 
paveikslas — Lietuvos .herbas — 
pieštas Vlado Vipieštas Vlado Vijaikio. Tokio 
dydžio herbą pirmą kartą ma
čiau. . *; ‘A

Programą atidarė rengimo ko
miteto pirmininkas D. J. Aver- 
ka ir pristatė programos vedėju 
J. B. Laučką. ..

Apreiškimo parapijos choras, 
vadovybėje j muziko P. Sako, 
£v>ssr'flt$ėjais puikiai pasirodė 
su dainomis. Y-

Kalba konsulas Budrys. Kal
ba trumpa ir aižki, su pastaba, 
kad Vengrijos kardinolo teismą 
sudarė 12 enkavedistų atvykusių 
iš Maskvos. Faktai yra žinomi. 

, Lietuvos operos solistė Vincė 
Januškaitė buvo atiaukta kelis 
kartus. Jos dainavimas patiko 
visiems.’

Prelato M. Krupavičiaus ilgo
ka ir įdomi kalba buvo klauso
ma labai atydžiaiL Kalba aiškiai, 
nuoširdžiai. Ragino daugiau au-

šėvlkėi žudo. 8ąkė, Jėzus Kris
tus mėldėti už žmones prašyda
mas Dievo malonės, todėl ir mes 
privalom melstis, už savo seses, 
brolius, nes jau daug nukankin
tų. Sakė, kad partizanai aukoja 
savo gyvybę, o^ką tai reiškia 
mums pinigas paaukoti.

Po jo kalbos buvo renkamos 
aukos. Surinko $1(160.00. Dauge
lis dėjo po $25.00, o P. Atko- 
Čaitįs paklojo visą $100.00.

Taip pat ir Siuvėjų Unija au
kojo $100.00 Tarybai, o $500.00 
BALF’ui. Ą

Tautinius šokius gerai pašoko 
iš tremties atvykęs jaunimas; 
mergaitės šoko, kaip Lietuvoje, 
basos. ..y.

Kalba J. Tysliaya. "Vienybės" 
redaktorius. Stalino “saulę" jis 
palygino prie to didelio lopo ant 
užpakalinių kelinių sėdynės. Dėl 
kalbėtojo įsiklampojimo j bibli
ją , vakaro vedėjas Juozas B. 
Laučka atsiprašė katalikų, kurių 
čia buvo dauguma.

Advokatas K. Jurgėla skaitė 
sveikinimus nuo gubernatorių bei 
kongresmenų, taipgi perskaitė 
rezoliuciją.

Užsibaigus programai, sekė šo
kiai. P. J. Montvila

OMAHA, NEBRASKA

NUMIRĖ PETRAS 
PAIMBREKIS

BAYONNE, N. J.—Vasaiio 4. 
1949, po ilgos ligos, numirė Pet
ras Paimbrekis. 63 m. gyvenęs 
475 Avė. A, Bayorfne, N. J.

Palaidotas vasario 8 dieną su 
bažnytinėm apeigom iš Šv. My
kolo lietuvių bažnyčios. Kun. 
V. Karalevičius atnašavo šv. Mi
šias, dalyvaujant penkiems kuni
gams. 1

Palaidotas Holy Cross kapinė
se, North Arlington, N. J.

A. a. Petras Paimbrekis buvo 
gero būdo, visų mylimas žmogus. 
Gimęs Gargždų mieste. Kretin
gos apskr. Iš Lietuvos atvyko į 
Ameriką (Bayonne, N. J.), 40 
metų atgal. Dirbo Standard Oil 
Co. Buvo vedęs a. a. Petronėlę 
Mažeikaitę, taipgi iš Gargždų, 
kuri ūmai numirė naujų 1948 me
tą išvakarėse.

A. a. Petras buvo geras para
pijietis. Priklausė pfclęjšįą drau
gijų: LRKSA 60 kp., ŠS. Petro 
ir Povilo lietuvių dr-jos, D. L. K. 
Kęstučio dr-jos, A. L. P. Klubo 
ir Esso Federacijos.

Paliko nuliūdime du sūnų—

lę Liutikienę.
Te būna jiems lengva šios ša

lies žemelė!
Jonas Adomavičius

NUMIRĖ BIRBILIENE 
IRRUZGIS

PITTSBURGH, Pa—LRKSA 
35 kuopa šiais metais turi liūd
nų pergyvenimų. Viena diena 
numirė net du kuopos nariai— 
Julijona Birbilienė ir Petras 
Ruzgis. J. Birbilienė numirė po 
ilgo sirgimo, tuo tarpu P. Ruz
gis numirė ūmai. 10 vai. ryte jis 
rengėsi eiti bažnyčion, nes pri
klausė prie choro. Ūmai jis pa
juto skausmus ir netrukus atsi
skyrė su šiuo pasauliu. Velionis 
net 46 metus priklausė prie Šv. 
Vincento parapijos choro.

J. Birbilienės ir Petro Ruzgio 
šeimoms ir artimiesiems 35 kuo
pos vardu pareiškiu giliausią 
užuojautą!

Te ilsis jų vėlės Viešpatyje! 
Juozas Šimkus, k p. rašt.

NUMIRĖ JUOZAS 
SINKEVIČIUS

DAYTON. Ohio.—Sausio 17 d 
lyte rastas lovoje amžinu miegu 
užmigęs LRKSA 191 kuopos na- 
i ys Juozas Sinkevičius, sulaukęs 
63 metų

Priklausė pi ir 191 kuopos nuo 
gegužės 1, 1920 m. buvo getas 
darbuotojas, įėmė kiekvieną ge
rą daibą; priklausė pi ir (vairių I 
katalikiškų organizacijų ir L R 
K šv Kryžiaus parapijos

Sausio 20 d su iškilmingomis 
pamaldomis iš šv. Kryžiaus baž 
nyčios palaidotas Kalvarijos ka 
pinėse.

Nubudime paliko Žmoną Elž
bietą. stilių Juozą ir dvi duktė 
ris—Veroniką Omlor ir Mary 
Lucas.

Dievas te suteikia jam amži
nąją ramybę' A S V. J

Misijos
Mūsų klebontt pranešė, kad 

I turėsime misijas nuo kovo 21 iki
27. Kun. A, Bružas, lasalietis 
iš Hartford. Conrt, ves šv. mi
sijas. Keli metai atgal jis buvo 
pas mus ir jo pamokslai žmonėms 
labai patiko. DSbar malonu gir 
dėti, kad milijonierius ilgiau 
skelbs Dievo žodį pas mus. Lau
kiame. <•

Jaunimas Vis Laimi
Šiais metais turime gerai išla 

vintą "Basket Ball Team." Mū 
siškiai jau keturis kartus žaidė 
su kitų parapijų komandom ir 
vis laimėjo. Kas fnan patinka, 
tai šis dalykas. Vien tik lietu 

Ivių vaikai priklauso prie k omą n 
1 dos ir nuolat laimL

Mūsiškiai žaidžia net su pa 
sisukojimu. A krušnų Edvardas 
eina mokslus Lincoln universite- 

' te, bet dėl žaidimo vis prisideda. 
| kad Šv. Antano parapijos jau
nuoliai laimėtų. 4 Vietinis padėtis nėra kritiška.

č

Philadelphia. Pa—Vasario 19 
dieną atrado nutroškusius gasais' 
du Mrs Willa Mea Dawkins su j 
nūs—Stewart 18 mėnesių ii Rn 
ger 2 metų. Dvi dukrelės—Bren 
da 5 metų ir Theresa 4 metu buvo j 
prittoikusioa gausis, vienok jų

JAUNAVEDĖ MRS. J. C. NOREIKA

SCRANTON, Pa. — Pirmadie
nį, vasario 14. 1949 m., susituo
kė visiems gerai žinoma Joan 
Ona Stirnaitė, duktė įžymių biz
nierių Mr. ir Mrs. Jone Stirnų 
(kurie turi gražiausią ir moder
niškiausią vietą 120 West Mar
ket St.) su gerai žinomu biznie
rium—laidotuvių direktorium — 
Juozu C. Noreika, sūnum Mrs. I. 
Noreikos, 2428 North Main Ave.

Šliūbas b'"'o 10 vai. ryte su 
šv. Mišiomis Šv. Juozapo lietu
vių bažnyčioje. Šv. Mišias at
našavo msgr. J. V. Miliauskas; 
diakonu buvo kun. M. J Ožalas 
ir subdiakonu buvo kun. L. Paz- 
nanskas. Sanktuarijoje buv"1 kun. 
J. F. Baltusevičius ir kun. J. Sa- 
vulis. Bažnyčia buvo papuošta 
gražiausiomis gėlėmis.

Svočia (matron of honor) buvo 
Mr*. Goeton A. Intoccia; Pamir.

tes Miss -Ruth M. Katalynas ir 
Mrs. Arthur J. Derbin. Pabro
liais buvo Gaeton A. Intoccia, 
Arthur J. Derbin ir Edvardas S. 
Noreika.

Jaunavedžiai ir visi jų pulko 
dalyviai buvo gražiai pasirėdę.

Vestuviniai pusiyčiai ii poky
lis įvyko Casey viešbučio patal
pose.

Po sutuoktuviii jaunavedžiai 
išvyko j Lake Placid. N. Y. Su
grįžę jie gyvens 2*2', North Mdin 
Ave., Scranton

Jaunavedė Stirnaite -Noi cikie 
nė yra baigusi Central High 
School, o jaunavedys Juozas C. 
Noreika yra laisniuotas laidoji
mo direktorius Jo tėvas a. a.| 
Ignas Noreika irgi buvo ilgame-1 
tis laidojimo direktotius ir pla-

UŽGAVĖNIŲ VAKARAS
PHILADELPHIA. Pa—Kovo 

l-mą Šv. Jurgio parapijos žmo
nės Lietuviu Muzikalineįe sve
tainėje rengia puiku bankietą pa
rapijos naudai.

Vietiniam lenku sav.utiasty 
"Gwia/da". vąšai io 21 laidoje, 
tilpo ilgokas—44 riluėiu eilėraš
tis a. a buvusio Lietuvos piczi- 
dento Antano Sinefrios pagarbai 
jo 5 metų mirties sukakties pin
ga. Beje, tą patį eilėraštį anks 
čiati patalpino dienraščiai "Nowy 
Swiat" ii "Dzicnnik Dla Wszyst- 
kich." Jtirgietis

čiai žinomas lietuvių ir kitatau
čiu tarpe.

Vestuvėse be vietinių dalyva
vo giminių iš kitų valstijų, bū
tent. Mr. ir Mrs. Joseph Stanley. 
Westfield, N. J.; Mr. George Žu
kauskas. Union, N. J.; Mr. ir 
Mrs. Eugene Stanley, Cranford. 
N. J.; Mrs. Margaret Ellmer 
Irvington, N. J., Mrs. Margaret 
Zarumba, Hartford, Conn. ; Stan
ley Chessick, Bridgeport. Conn, r 
ir Joseph Chessick, Loda, N. J.

Abu jaunavedžiai yra LRKSA 
nariai ir susipratę lietuviai. Mat. 
kokie tėvai, tokie ir vaikai—^ge
ri amerikiečiai ir sąmoningi lie
tuviai. ( ' •*4.1-

Jaunavedžiams linkime ilgo, 
saulėto ir laimingo gyvenimo!

■AaV. .

Vienatinis
3-J OPAS palerig- 
vinimar jums

' PECIŲGĖLOS

l'rėių plastcriai yra i.-dirbiniu pada
rytu 3-jopai palengvinti skausmingą 
inuskulinę prčiųgėlą.

(1) Medikalinis .sudarymas John- 
son'o PEČIŲ KLASTERIO paak.stina 
cirkuliaciją, atgabena gydantį ir šil
dantį kraują į skaudamą vietą. I’uo- 

' met muskulai atsileidžia ir skausmas 
I palengvėja. (2) Suvaržo muskulų 
i trūkčiojimą—sumažina skausmo |>er- 
''ėrimus. (XI Apsaugojanti paduškai 
lė neprileidžia šalčio. Beveik tas pats, 

j ką nešiotumetės su -a'im šildančią 
paduškaitę.

Daktarų išbandymai parodo, kad 
Johnson'o PEČIŲ KLASTERIS pa 
gelbsti arti 9 iš 10 kenčiančių. iš
dirba Johnson A Johnson—žinomi per 
til metus puikių produktų išdirbėjai. 
Galima gauti visose vaistinėse

CLEVELAND, OHIO
LIETUVIŲ BANKINĖJ JSTA1G0J

Saugi n pelninga virta dėl taupymo. Taupymas tai 
visų žmonių lu/nis Kiekvieno žmogau* gyvenime yia 
kas. km lame žmogus turi taupyti. Yra svarbu žinoti, 
saugiai n su uždarbiu taupyti, šioj įstaigoj taupymai 
saugus po 1‘cdcial Insmance Corp.

Kiekvienas Taupymas iki $5,(XX).00
Gat antuojamaa J. A.V. Valdžios

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N ĘJ

6712 Superior Ave. HE. 2498
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